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GRAIKIJA PANAIKINO MONARCHIJĄ i
ATĖNAI. — Graikijos gyventojų referendumas apie mo-, 

narchijos ateitį davė laimėjimą demokratijos šalininkams. Apie 
70% pasisakė už demokratiją be karaliaus. Tai reiškia, kad Grai
kijos karalius Konstantinas, šeštasis savo dinastijos monarchas, 
praras savo titulą. Atėnų gyventojai, sužinoję referendumo re
zultatus, susirinko j Konstitucijos aikštę švęsti savo laimėjimo. 
Buvo deginami laužai, šokama, dainuojama.

Karalius Konstantinas prieš 
referendumą buvo pareiškęs, kad 
jis norėtų sugrįžti į Graikiją, ne
žiūrint, kaip pasibaigs referen
dumas. Po balsavimo premjeras 
Caramanlis padarė pareiškimą, 
kuriame patarė Konstantinui ne
skubėti, Karaliaus teisinė padė
tis dar vyriausybės svarstoma. 
Pirmadienį turėjo Susirinkti 
prieš tris savaites išrinktas Grai
kijos parlamentas. Jam dabar 
teks išrinkti laikiną valstybės 
prezidentą.

Premjeras Caramanlis pasakė 
po balsavimo, kad valstybės for- 

_mos klausimas sukėlė tautoje 
aštrų nuomonių skirtumą, kas 
tautai kenkia.- Jis kvietė visus 
graikus gerbti referendumo re
zultatus, nes'visi turi pripažin
ti, kad netikrumai dėl, vyriausy
bės formos yra panaikinti, dau
gumos balsu išspręsti.

Vyriausybės šaltiniai tvirtina, 
kad parlamente, prieš paskiriant 
laikiną prezidentą, bus padaryti 
keli įstatymų pakeitimai, kurie 
paliks prezidentui tik valstybės 
galvos pareigas ir visokių cere
monijų vykdymą. Premjerai tu
rės* pagrindines valdymo galias.. 
Po naujos konstitucijos priėmi
mo ateinančių metų pavasarį, 
bus išrinktas nustatytam metų 
tarpui pastovus prezidentas.

Kori'stantinas paveldėjo sostą 
1964 m., 101 metai po Glucks- 
burgo dinastijos įsteigimo. Tai 
vokiečių-danų šeimos dinastija, 
kurią -didžiosios Europos vals
tybės parinko Graikijai valdyti. 
Anksčiau' 1832 m. "Graikijoje bu
vo Bavarijos dinastijos kara
liai, tačiau jie buvo priversti 
pasitraukti po 30 metų valdžios..

Karinė diktatūra 1973 m. nu
traukė karaliui Konstantinui al
gą, tačiau pažadėjo sumokėti ka
raliaus šeimai 4 mil. dol. už nu
savintas jo žemes Graikijoje. Ka
ralius ir jo danų princesė žmona 
gyvena netoli Londono su savo 
trim vaikais, kurie jau nebebus 
Graikijos princais.

IŠ VISO PASAULIO

LA HAVRE*. — Prancūzijos 
jūreiviai baigė akciją prieš lai
vo “France” išėmimą iš aktyvios 
tarnybos. Laivo įgula buvo at-Į
sisakiusi išeiti iš laivo, tačiau vė
liau pasitenkino tik pikietavimu 
Le Havre uoste. Dabar ir pikie- 
tavimas buvo sustabdytas.

SAN JOSE. — Kalifornijos 
26 metų moteris Charlotte Lan
ce, gėrusi ilgą laiką ’‘vaisingu-/ 
mo” vaistus, pagimdė šešis kū
dikius, kurių vienas mirė po 4 
vai. Gydytojai teigia, kad liku
sieji, nors gimę trim mėnesiais 
per anksti, yra sveiki, nors ma
ži: trys berniukai ir dvi mer
gaitės sveria nuo 2 iki 2V^ sva
ro. Ta pati moteris 1973 m. pa
gimdė ketvertuką, bet visi mi
rė. ,
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Technikas apžiūri lėktuvo stiklą Huntsville, Ala., PPG stiklo fabrike. Lėktuvų stiklai turi turėti 
ypatingas: aiškumo, elektros praleidimo ir kitas savybes*.

Patvirtino Miki
nauju premjeru

TOKIJO. — Japonijos parla
mentas formaliai patvirtino Ta- 
keono Miki nauju premjeru. 
Praėjusią savaitę jis šią vietą 
sau užsitikrino, tapęs valdžios 
demokratų-liberalų partijos pir
mininku.

Premjeras Miki žemuose par
lamento rūmuose iš 491 atstovo 
gavo 278 balsus. Jo partija turi 
parlamente 279 vietas.

Naujasis premjeras 1934-35 
metais studijavo politinius moks
lus Pietinės Kalifornijos univer
sitete. Pasaulinio karo metu jis 
dažnai reikalaudavo, kad Japoni
ja baigtų karą su Amerika, tuo 
rizikuodamas anais laikais savo 
gyvybe. Po karo Miki įsteigė 
savo politinę partiją, kuri vė
liau prisijungė prie demokratų 
partijos, o ši sava keliu susivie
nijo su liberalais 1959 metais.

HONG KONGAS. — Kinijoje 
mirė senas komunistas, centro 
komiteto narys Teng Tai Yuan, 
70 metų amžiaus.

EUROPOS RINKA IEŠKO SPRENDIMO /
PARYŽIUS. — Vakar Prancūzijoje prasidėjo devynių Euro

pos Rinkos valstybių viršūnių konferencija, kurios svarbiausias 
uždavinys: išspręsti energijos krizę ir pastūmėti Europos politinį 
apsijungimą tikslo kryptim. Pabrangusi nafta sukėlė daugelyje 
valstybių ekonominius sunkumus. Amerikos pasiūlymas sudaryti 
naftą vartojančių valstybių bloką yra nepriimtinas Prancūzijai, 
kuri nori išlaikyti su arabais gerus santykius. Jei Prancūzija ir 
įsijungtų į Tarptautinę Energijos Agentūrą, kurią pasiūlė Kissinge- 
ris, tai tik kaip stebėtoja.

Rodezijos juodieji į 

sudarė tarybą
LUSAKA. — Zambijoje susi

rinkę juodųjų Rodezijos organi
zacijų vadai pasirašė vienybės 
sutartį, kuri apjungs visas na
cionalines Rodezijos, kurią juo
dieji vadina Zimbabve, jėgas.

1 Juodųjų reikalavimą tuoj pat ati
duoti, šalies valdymą jiems, bal- 

ROMA. — Automobilis, ku- ^^T^Jdžia Rodezijoje atmetė* 
ris vežė Italijos užsienio reika-1 Juodieji valdymui dar nepasi- 
lų minister} Mariano Rumor į ru°šę> pareiškė valdžios atsto- 
aerodromą, iš kur jis . turėjo jva^- 
skristi į Paryžių, į Europos Rin-' 
kos valstybių viršūnių konfe- į 
renciją, Turėjo katastrofą ir 
Rumor atsidūrė ligoninėje kar
tu su dviem pareigūnais.

NEW YORKAS. — Amerika 
ir Sovietų Sąjunga pasirašė bo
tanikos bendradarbiavimo sutar
tį.-Bendromis jėgomis bus ban
doma apsaugoti išnykstančius, 
augalus, ieškoma naujų rūšių. 
Amerikoje ir Sovietų Sąjungoje 
apie 500 žolių, javų, krūmų yra rfai vadovauja metodistų bažny- 
atsidūrę pavojuje /visai išnykti, čios juodas kunigas Abel Muzo- 

----------- .. 'rewa.

WASHINGTONAS. — Pašto 
valdyba paskelbė, kad Kini jon 
siunčiami laiškai turi būti adre
suoti “Kinijos^ Liaudies Respu
blikai”, kitaip laiškai nepriima
mi.

ruosę, pareiškė valdžios atsto-

Premjeras Ian Smith nesiprie
šina minčiai, kad Rodeziją turi 
valdyti krašto daugumoje esą pi
liečiai — juodieji jos gyvento
jai, tačiau jie pirma turi užbaig
ti teroro Veiksmus ir paruošti 
valdžiai kvalifikuotų žmonių. .

Trys Rodezijos negrų grupės: 
Zimbabvės Afrikos Nacionalinė 
Unija, Zimbabvės Afrikos Liau
dies Unija ir Zimbabvės Išlais
vinimo Frontas susijungė į Af
rikos Nacionalinę Tarybą, ku-

LONDONAS. — Saudi Arabi
jos naftos ministeriš šeikas Ah
med Žaki Yamani atvyko į Lon
doną', kur vyks derybos su 
Aramco naftos bendrovėmis apie 
jų koncesijų suvalstybinimą.

BEIRUTAS__ Tuniso vyriau
sybė atidavė keturis lėktuvo pi
ratus, kurie praėjusį mėnesį at-1 
skrido su •_ 
vu ir kurie aerodrome nušovė 
vieną keleivį, Palestinos Lais-\ 
vinimo organizacijai, kuri ža
danti suruošti piratams teismą. 
Patys teroristai pageidavę, kad 
jie būtų atiduoti palestinieičams.

ALAMOGORDO. — Italijos 
120 kareivių dalinys, gavęs ap
mokymą White Sands raketų 
šaudykloje, šaudė šešių salvių 
“Lance” vidutinių nuostolių ra
ketos seriją. Tai pirmas atvejis, 
kada Amerikos šaudykloje buvo 
treniruojami italų kareiviai.

ČIKAGA. — Trys plėšikai at
ėję į maisto parduotuvę 2529 W. 
Division st., atėmė iš savininko 
ir kelių pirkėjų pinigus, maisto 
kuponų ir cigarečių. Plėšikams 
išėjus, parduotuvės savininkas 
pačiupęs revolverį ėmė j juos 
šaudyti, tačiau nepataikė. Vie
nas plėšikas bėgdamas pargriu
vo. Tada ant jo šoko susirinku
si minia ir, kol atvyko policija, 
22 metų plėšiką mirtinai užmušė. 
Iš pavardžių sprendžiant plėši
mas įvyko mėksikiečių rajone.

Daugiau puolimų
Pietų Vietname

SAIGONAS. — Pietų Vietna
me pasibaigus lietaus sezonui,

1C p ?: 177 ? įprasidėjo dažnesni komunistų pagrobtu britų lėktų-IX ,,.... o. ča5+^;_; Knvopuldinėjimai. šeštadienį buvę 
273 kariniai incidentai. Komu
nistų artilerija apšaudė kelio
lika miestų. Saigono žiniomis 

! kovose žuvo 53 kareiviai ir 218 
komunistų.

Atėjus ryžių nuėmimo laikui, 
ikomunistai puola kaimus ir plė
šia iš gyventojų ryžius. Tą patį 

.daro Saigono kariuomenė komu
nistų valdomose vietovėse. Kur 
ryžių negalima atimti jau iškul
tų, sudeginami ryžių laukai.

SEOULAS. — Pietų Korėja 
nuvertino savo piniginį viene
tą 20%. Vienas Amerikos dole
ris bus vertas 480 “vonų”, anks
čiau buvo 399.

RANGUNAS. — Burmos stu
dentai ir budistų vienuoliai pa
laidojo buvusį Jungtinių Tautų 
sekretorių U Thantą savo pa
rinktoje laidotuvių vietoje, kur 
žadamas pastatyti mauzoliejus. 
Mirusio giminės ir Burmos val
džia buvo parinkusi kitą laido
tuvių vietą.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS

•o Jordano karalius Husseinas 
pasakė italų žurnalui L’Europea, 
kad dar vienas karas tarp Izrae
lio ir arabų — neišvengiamas. 
Jis net neturįs klausimo, ar ka
tastrofa gali būti išvengtą, jis 
tik klausius, Įdek ilgai ji gali 
būti atidėta. Karalius pareiškė, 
kad būsimas karas gali būti jau 
atominiais ginklais.

Amerikos Informacijos 
Agentūros direktorius James 
Keogh pareiškė Time žurnalui, 
kad detante su komunistais pri
vertė padaryti' pakeitimų Voice 
of America radijo politikoje Pro
gramų vedėjai turi būti jautrūs 
Amerikos užsienio politikos rei
kalavimams. Detante pakeitusi* 
jo* agentūros darbo metodus. 
Agentūra negali kištis .į kitų 
valstybių vidaus reikalus. “Mes 
nesame revoliucijų provokavimo 
biznyje”, pasakė Keogh.

♦ Jeruzalės teismas iš trijų 
asmenų, pirmininkaujamas mo
ters teisėjos Miriam Ben Porat, 
pripažino graikų katalikų Jeru
zalės arkivyskupą kaltu palai
kius ryšius su užsienio agentu 
ir įvežus be leidimo į Izraelį gin
klus, dirbus nelegaliai organiza
cijai. Bausmė arkivyskupui bus 
paskelbta šiomis dienomis..

♦ Brežnevui, viešint Prancū
zijoje, buvo suorganizuota šer
nų medžioklė, tačiau sovietų am
basada, sužinojusi, kad Brežne
vui teks pėsčiam žygiuoti apie 
600 jardų, medžioklės atsisakė.

-*■ Vidaus reikalų sekretorius 
Morton as pareiškė, kad vyriau
sybė ieško politikos energijos 
srityje. Ta politika gali pakeisti 
amerikieuių gyvenimo būdą. 
Ateinantį savaitgalį sprendimai 
energijos taupymo reikalais bus 
padaryti Camp David ir bus pa
skelbti prezidento Fordo.

♦ Vakar senate vyko deba
tai Nelsono Rockefellerio kandi
datūros į viceprezidento vietą 
tema. Senato Taisyklių komite
tas Rockefeller} patvirtino 9-0 
balsais, šiandien laukiama ir 
pilno senato patvirtinimo.

♦ Watergate bylos teisme Wa
shingtone kaltinamojo John Er- 
lichmano advokatai skundėsi, 
kad jų klienttui neparodoma be
šališko teisingumo. Teisėjas Si
rica nesutiko su tokiu teigimu 
ir atmetė priekaištus teismui.

Nixonas parduos 
Floridos namus

MIAMI. — Buvęs prezidentas 
Nixonas pasiruošęs parduoti du 
savo namus Kėy Biscayne, Flo
ridoje, praneša nekilnojamo tur
to pardavėjai Miami. Sausio 1 
d. Nixonui bus atimta Slaptosios 
Tarnybos vyrų apsauga, kuri bu
di Floridos pastatuose. Ponia Ni- 
xoniene niekada ir nemėgogį tų 
Floridos namų, be to, Nixonų šei
ma turinti finansinių sunkumų 
ir darosi nelengva išlaikyti ke- j 
lis namus Floridoje, ir Kalifor
nijoje.

Philadelphia. Sunday Bulletin

, ; Kipro turkai 
siekia dviejų zonų 
NICOSIIA. — Kipro turkų 

vadas Rauf Denktash pasakė 
spaudai, kad arkivyskupas Ma
karios palieka mažai vilčių Kip- 
pro sprendimui pasiekti. Arki
vyskupo kalba buvusi pesimis
tinė. Turkai Kipre siekia sa
los teritorijos padalinimo į dvi 
dalis, kurių vienoje gyventų grai
kai, kitoje — turkai. Denktash 
nuomone, apie 90% salos graikų 
mielai apsigyventų graikų pu
sėje ir apie 95% turkų gyventų 
turkų valdomoje pusėje, šitoks 
padalinimas būtų panašus į Švei
carijos kantonus, kurie sujungti 
į vieną federalinę valstybę. Toks 
salps padalinimas į zonas ne
priimtinas arkivyskupui Maka
rios. ' '

Denktash pridėjo, kad arkivys
kupas būtų patekęs istorijon, 
jei jis būtų pranešęs savo kal
boje, kad jis sugrįžta į savo baž- 

įnyčią. Tai būtų Kiprui naudin
ga žinia. Denktash savo, spau
dos konferencijoje pripažino, kad 
dabartinė padėtis Kipre Turki- 

Ijai yra priimtina ir patys grai
kai turi siekti, jei nori, kokių 
pakeitimų. Denktash pridėjo, 
kad jis arkivyskupą Mhkarios

Svarbus klausimas šioje vir
šūnių konferencijoje yra Brita
nijos dalyvavimas Europos rin
koje. Naujoji darbiečių. vyriau
sybė yra pažadėjusi ateinančiais 
metais suruošti gyventojų re
ferendumą šiuo klausimu. Prieš 
tai vyriausybė bandys išsiderė
ti iš rinkos partnerių geresnes 
priklausymo sąlygas. Premje
ras Wilsonas šiame suvažiavime 
bandys jas laimėti ir, jei jam 
pavyks, jau pažadėjo dėti pa
stangas, kad Britanija pasiliktų 
rinkos nare.

„ 1 j XT- j - . . Jio ainavj^upą ivxandi JUdrašo, kad Nixono draugai, turi laiko graiku yadu Kipre> kajp 
greta savo namus Key Biscayne jjs pats _ 5enktash _ yra tur.
Rebozo ir Abplanalp, patarė bu
vusiam prezidentui savo nuosa
vybes parduoti. Jų vertė: tarp 
750,000 dol. ir milijono dol. Abu 
namus Nixonas pirko 1968 m. už 
z25O,OOO dol.

kų vadas. Jis nepripažįsta Ma
karios prezidentu.

Maskva sumažino

Meksikos cukrus 
vilioja pirkėjus

TIJUANA. — Amerikiečiai, 
kurie gyvena arti Meksikos mies
to Tijuanos, yra viliojami va
žiuoti per sieną pirkti Meksikos 
parduotuvėse maisto. Ypatin
gai geras “bargenas.” yra cukrus, 
kurį meksikiečiai parduoda po 
9 centus už svarą. Amerikiečių 
antplūdis toks didelis, kad Tijua
nos prekybininkai parduoda po 
du kilogramus cukraus tik tiems, 

j kurie perka kitų produktų už 4

Prancūzijos prezidentas d’Es- 
taing, šio premjerų suvažiavimo 
šeimininkas, siekė šį pasitarimą 
pravesti šeimyniškoje dvas’oie, 
daugiau kaip vienos valstybės 
ministerių kabineto posėdį. Sti
liaus pakeitimas tačiau nepanai
kintų nuomonių skirtumų. In
fliacija, bedarbiai, brangios naf
tos kainos spaudžia visas rinkos 
valstybes, tačiau kiekviena tu
ri vis kitus receptus toms nege
rovėms gydyti.

V. Vokietijos kancleris H. 
Schmidt šioje konferencijoje at
lieka lyg tarpininko vaidmenį. 
Daugiausia rūpesčių jam suda
ro Prancūzija, kuri ne tik žiū
ri su įtarimu į Amerikos pastan
gas energijos srityje, bet ne
susitaria ir su pačios rinkos vals
tybėmis. _1

Prancūzijos-Sovietų Sąjungos 
pasitarimuose praėjusią savai
tę buvo nutarta ruošti, Saugu
mo konferencijai pasibaigus, vi
sų dalyvavusių valstybių galvų 
suvažiavimą, kuris pasirašytų 
deklaraciją. Paskelbtame komu
nikate Prancūzija priėmė visą 
eilę Sovietų Sąj ungos siūlytų fra
zių. Komunikatas reikalauja 
kad Izraelis pasitrauktų iš visų 
1967 m. kare užimtų žemių.

Prancūzų užsienio reikalų mi
nisterijos pareigūnas 
Beauchamps pasakė, 
Prancūzijos pritarimą 
konferenciją užbaigti
tybių galvų suvažiavimu, sovie
tai pažadėję nuolaidų svarbia
me laisvesnio žmonių ir infor
macijų judėjimo per Europos 
sienas klausime. Maskva ir Pary
žius nutarė kartu siūlyti žmo
gaus teises liečiantį naują teks
tą Europos Saugumo konferen
cijoje. Tas tekstas išspręstų il
giau konferencijoje užkliuvusį 
žmogaus teisių klausimą.

Paryžiaus laikraščio Le Quoti- 
paskelbta anketa parodė, 
jei Prancūzijoje šiandien 
prezidento rinkimai, Gis- 

d'Estaing pralaimėtų juos

Xavier 
kad už 
saugumo 
35 vals-

parama užsieniui
PARYŽIUS. — Ekonominio 

Bendradarbiavimo7 ir Išvystymo 
organizacija, apžvelgdama šių 
metų užsienio paramos įvykius, 
paskelbė, kad' Sovietų Sąjunga 
gerokąi sumažino savo duodamą 
užsienio šalims paramą, tuo tar
pu, Kinija ją padidino.

Organizacija savo raporte
pėja, kad yra sunku apskaičiuo- Į 
ti komunistinių valstybių para
mos apimtį. Kinija 1970 metais 
davė kitoms valstybėms para-* 
mos 300 mil. dol./ o šiais me
tais jau davė 500 mil. dol. So
vietų Sąjungos parama nukrito 
iš 870 mil. iki 750 mil. Mažiau 
gavo Kuba ir šiaurės Vietna
mas. Didelę dalį Maskvos* para
mos gavo Indija — 370 mil. dol.

Kitų šalių šelpimo rekordą vis 
laiko Amerika, šiais metais iš
dalinusi 8.3 bil. dol.

PRINCETONAS. — Gallupo' 
institutas skelbia, kad preziden-1 
tas Fordas, jei rinkimai būtų 
šiandien, lengvai nugalėtų de
mokratų kandidatus į preziden
tus. Sunkiausia jam būtų nu
galėti senatorių Muskie.

Amerikos muitinė per mėnesį 
leidžia amerikiečiams parsivež- 

tik 100 dol. vertės prekių.

JAV komunistu 
spaudos sukaktis

NEW YORKAS. — Komunis
tų partija Amerikoje paminėjo 
savo dienraščio “Daily World” 50 
metų sukaktį. Statler Hilton 
viešbutyje susirinko 2,000 sve
čių, sumokėję po 2 dol. Sukak
ties proga laikraštis įsigijo nau
jų raidžių antraštę.

“Daily World” pradėtas leisti 
kasdien tik 1968 m. Prieš tai ėjęs
.“Daily Worker” nuo 1958 m. bu
vo leidžiamas vieną kartą per 
savaitę. Laikraščio redaktorius 

|Carl Winter pasigyrė minėjime, 
MASKVA. — Buvęs .^Movėtų kad per paskutinius dvejis me-

karo laivyno viršinink®,admi- tus jo prenumeratorių skaičius 
rolas Nikalojus KuznecoV&s mi- pašoko iš 13,000 iki 40,000.
rė 72 metų. ' Komunistų partijos vadas Ame

dien
kad 

būtų 
card
socialdemokratų kandidatui Fr. 
Mitterrandui. kuris gautų 53% 
balsų.

WASHINGTONAS. — Izrae
lio užsienio reikalų ministeris 
Yigal Allon atvyko į Washingto- 
ną tartis su sekretorium Kissin- 
geriu, kurį jis vadina “mokyto
ju”.

rikoje Gus Hali ragino minėji
mo dalyvius toliau remti komu
nistų laikraštį, šventėje daly
vavo ir Angela Davis, negrė ko
munistė.



TVIRTA SVEIKATA -PASTOVI LAIMĖ
Kūno, proto ir jausmy darnos pagrindai
Naujausių mokslo žinių populiarus perteikimas

 JONAS ADOMA VIČIUE, M. D. 

"BEKVAPIO IIGONIO GYDYMAS
Jei neišmoksi kaip reikiant alsuot — liksi be kvapo 

visam amžiui, nežiūrint kokius vaistus vartosi.
Alvan L. Barach, M. D.

I abai vargina žmogų sutri-į raumenys jau esti įkvėpimo sta- 
kęs alsavimas dėl sunkaus chro- 
n:ško plaučių užsikimšimo. Rei
kia kiekvienam žinoti, kaip šio 
krašto gydytojai vadina tą ligą, 
nes ne visi galėsime pas lietu
vius gydytis. Minėtas plaučių 
užsikimšimas čia vadinasi chro
nic obstructive lung disease. 
Trumpiau: sudaromas žodis iš 
.pirmų kiekvieno žodžio didžiųjų 
raidžių: COLD. Iki šiol vartoja
mi visokie vaistai žmogui nepa
deda šioj ligoj, nežiūrint ką jis 
vartotų. Kiek paėjęs ar pasi- 
steigęs, jis jau esti be kvapo. Už i 
tai yra vienas vienintelis būdas 
tokiam daugiau kvapo turėti: 
tai išmokimas tinkamai kvė
puoti. f
F buičiai išsiplėtė — kvėpavimo 

raumenys tapo bejėgiais
Kai plaučiai tiek išsiplečia 

(pvz., pas rūkorius), kad jau 
įkvėpti daugiau oro į plaučius 
nepajėgiama — tada įkvėpimą 
tvarką krūtinės ir peties srities

dijoje. Daugiau jie nieko negali 
įkvėpimui talkinti. Taigi, jis sa
vo darbo neatlieka, žmogus ima 
jaustis kaip žuvis iš vandens iš
traukta. Panašiai oro trūko 
tremtiniams gabenamiems už
kaltuose vagonuose.

Įkvėpimui normaliose apysto- 
vose tarnauja sekantieji raume
nys bei jų grupės: viršutinės 
penkios tarpšonkaulinių raume
nų eilės ir pagelbiniai įkvėpimui 
raumenys besirandą kakle ir pe
čiuose. Plaučiuosna patenka oras 
tada, kai krūtinės ląstą pakelia
ma aukštyn ir paduodama pir
myn. Tai pareikalauja jenergi- 
jos. ^itoj ligoj oras- nepatenka 
į plaučių viršūnes žtnogui tiesiai 
laikantis (sėdint ar -stovint). 
Mat, toj ligoj smulkiausios plau
čių dalys: mažiausios pūslelės 
(alveolos) esti sunykusios (at- 
rofavusios) ir jos tada esti su
mažintai krauju aprūpinamos. 
Taip atsitinka dėbto, kad išplės
tuose plaučiuose sutrūksta plo-

Walton’s Kilimų Didžiulio Atidarymo proga, J 
sutaupysit nuo §2.00 - $6.00 už kvadr. yardą 
puikių kilimų, įskaitant padėklą ir įdėjimą.
DAR GAUSITE 10% NUOLAIDĄ PARODĘ * F t J

ŠĮ SKELBIMĄ. [ y -Į v- - :
Pasinaudokite šia-proga'ir apsilankykite mū- V . j
su parduotuvėįe. Vytautas ‘Muliolis jums A j|
mielai patarnaus ir-patars, kokie kilimai tiks ’-V '

Jūsų'butui. f Jp ' 1
VALANDOS: Pirm, iki Penkt. 9:30 iki 9:30, ’ '
šešt. 9:30 iki 5:30 p.p., Sekm. 12 v. d. iki 5 v. v.

5635 S. PULASKI RD., CHICAGO, ILL. 60629 
TEL. — 582-4600

Vytautas Muliolis, 
vedėjas f

Ilgamečio BAEFO pirmininko, 
prelato J. B. KONČIAUS knyga į

ATSIMINIMAI IŠ BALFO VEIKLOS
404 dideli puslapiai, daug nuotraukų.
Kieti viršeliai S4.00, minkšti — S3.00.

Įdomi knyga kiekvienam lietuviui, ypač tremtiniui. Geriau
sia dovana globėjui, siuntusiam siuntinius į Vokietiją ir ki
tas tremties vietas. Knygą pasiųsime adresatui, jei prisiu

site ėekj arba Money Orderį tokiu adresu:

NAUJIENOS
1739 So. Halsted Street, Chicago. Illinois 60608

■_______________ , ----------------------- ----- - -

YRA GERIAUSIA DOVANA
Vyresnieji Amerikos lietuviai Juozą Adomaiti - Dėdę šerną as- . 

meniskai pažino, skaitė jo straipsnius, knygas ir klausėsi jo paskaitų. 
D^bar jie gali paskaityti gražiai surašytą Dėdės šerno gyvenimą. 
Jiems bus įdomu prisiminti senus laikus ir paskaityti gražių istorijų. 
Naujai atvykęs lietuvis galėtų žiemos ar vasaros pasiskaitymams nu
pirkti Antano Rūko parašytą VIENIŠO ŽMOGAUS GYVENIMĄ — I 
Dėdės Šerno gyvenimo bruožus. Jie pradžiugins kiekvieną, kas ji at- . 
simena ir pažinojo, o naujiesiems ateiviams, jaunimui, rašytojo ANTA- ■ 
NO RŪKO lengvas, vaizdus, gražia literatūrine forma pasakojimas 
duos progos susipažinti su mūsų pirmųjų išeivių šviesuolių gyvenimu 
ir jų kieta, ideologine veikla.

Antanas Rūkas, VIENIŠO ŽMOGAUS GYVENIMAS, Juozo Ado
maičio - šerno gyvenimo bruožai. Išleido Amerikos Lietuvių Istori
jos Draugija, Chicago, 1962 m. 206 psL, kaina 2 dol.

GAUNAMA “NAUJIENŲ” ADMINISTRACIJOJE

niausios kraujagyslės (kapilia
rai) . Dėl tokio tų alveolų suny
kimo tokie ligoniai (dažniausiai 
rūkoriai) apturi kvapo trūkumą 
po mažiausio pajudėjimo. To
liau darosi dar gražiau: jie ima 
kvapo trūkti net ramiai sėdėda
mi. Tokiems pagalba būtina ir 
j j štai kokia. Reikia išmokti me
chanizmą, kurio pagalba šian
dien gydytojai mažina kvapo trū
kumą lengvai dirbantiems be- 
plaučiams ligonims — plaučių 
užsikimšimą turintiesiems.

Pagalba oro trūkstantiems
Oro trūkumas gali gauti dėl 

įvairių priežasčių. Dažniausios 
jos esti sekančios: širdies nepa
kankamas darbas, mažakraujys
tė, blogas oras, plaučių išsiplė
timas bei jų užsikimšimas.

Užmirškite visokias pillules 
bei purkštuvus. Toje ligoje jie 
mažai veiklūs.’ Jei vien vaistais 
bei purkštuvais alsavimo pageri
nimui remsitės turėdami užsi
kimšusius plaučius —visada dū- 
site. Nors lengva vaistus (ne
veiklius) prirašinėti ir juos li
goniui priiminėti — visi mes 
mėgstame lengvą darbą, bet nie
ko gero šioj ligoj su minėtu 
lengvumu neatsiekiama. Nori 
nenori, reikia imtis už reikiamų 
darbų kvėpavimo palengvinimui. 
Tos pastangos yra sunkokos, ne 
taip malonios ir iš paciento tam 
tikrų pastangų reikalaujančios.

Reikia kvapo trūkstančiam 
žmogui dėl plaučių užsikimšimo 
išmokti pilvo raumenis naudoti 
kvėpavimui. Taip alsuoti gerai 
moka dainininkai, ypač operos 
solistai. Visi bekvapiai dėl plau
čių užsikimšimo (išsipūtimo) 
kreipkitės pas gerus savo pažįs
tamus ąolistus — dainininkus. 
Jie jus pamokys, kaip pilvu kvė
puoti.

Jau 192’5 m. vokietys Hofbauer 
pirmas pasiūlė mediciniškoje 
spaudoje naudoti pilvo raumenis 
kvėpavimui. Susitraukiant pilvo 
raumenims pakeliama esti danga 
(diafragma). Ji spaudžia plau
čius iš apačios' ir tuomi padeda 
iškvėpimui. 1937 metais Lon
dono gydytojas Livingstome mi
nėtos vokiečio patarimą įgyven
dino. Jis dar savo pridėjo kvė
pavimui .palengvinti r jis pata
rė' alsuoti apčiauptom lūpom — 
tada bronchai palaikomi atvi
resni. Iškvepiama pričiaupus 
lūpas — jos išsipučia. 1942 m. 
danas gydytojas Heckscher pa
tarė alsuoti pirmyn pasilenkus. 
Tuo būdu pagerinamas diafrag- 
minis alsavimas.

Gyd. Alvan Barach dirba New 
Yorke, Presbyterian Hospital; 
Jis veda kliniką alsavimo pageri
nimui užsikimčusius plaučius tu
rinčiųjų. Speciali programa su
daryta: išmokomi pacientai kvė
puoti diafragma. Pagrindinis tos 
klinikos darbas yra išmokymas 
paciento diagrama alsuoti. Ta
da dangos raumenys sustiprėja. 
Pacientas ima alsuoti automa
tiškai, negalvodama. Kai išmo
komi pacientai diafragma al
suoti, tada daromi pratimai al
savimo duodant tiems pacien
tams deguonies (oxygen). Taip 
pacientai išmoksta kvėpuoti dan
ga vietoj krūtininio alsavimo. 
Tuoj pacientai ima gauti dau
giau deguonies — jie ima rečiau 
alsuoti.

Takeisti juos gali pats pacien
tas, gailestinga sesuo (nursė) 
ar gydytojas. Kai kuriems pa
keičiant irgi reikia deguonies —

šeninio — labai mažo deguonio

cylinder). Staiga sunkiai susir-

po 16 valandų per parą. Taip 
metais žmonės alsuoją, geriau 
jaučiasi, jų gyvenimas prailgina
mas ir komplikacijos dėl tos li
gos paretėja. Kvėpavimas de- jie dūsta. Tokiems laikinai pa- 
guoniu atliekamas deguonies pa- tariama kvėpuoti deguonį iš ki- 
lapinėje (oxigen chamber). Jau
1927 m. amerikietis Campbell cilindro (small' pocket oxygen 
pastebėjo, kad deguonio palapi
nėje kvėpavimas pagerina stovį .gusieji ta liga pacientai per no
tų ligonių, kurie dūsta dėl plau
čių išsiplėtimo (užsikimšimo) 
bei dėl širdies negalavimų. Kai 
kuriais atvejais pagerėjimas tę
siasi mėnesiais ir jau nekvėpuo
jant deguonį minėtoj palapinėj.
Pagerėja stovis plaučiams išsi
plėtus bei dėl kitų priežasčių stings ir neprotingas darysis, 
dūstant pacientui, kai jis nuolat 
deguonio palapinėj kvėpuja ar 
tik šešiolika valandų taip alsuo
ja paroje.

Leidžiama deguonis pamažu :
po vieną litrą per minutę per lentos, žiūr. paveikslą, kaip rei

kia pričiaupus lūpas alsuot, krū
tinės šonus pačiam pacientui 
spaudžiant, ar kitam asmeniui 
taip darant.

Išvada. Pegerinimui kvė
pavimo turint išsiplėtusius plau-

. čius (užsikišusius juos): pulmo
nary emphysema ar Obstructive 
lung discease, reikia atlikti se-

sinį kateterį įkvėpia deguonies 
3-4 litrus per> minutę dieųą ir 
po 1-2 litrus per minutę naktį.

Nebijokime, kad kartais pra
džioje sunkiai alsuojančiam da
vus daugiau deguonies per mi
nutę 3-4 litrus, pacientus lyg su-

Tas tik laikinai.
Reikia išmokti mechaniškai 

ar ranka suspausti viršutinę pil
vo dalį bei kruti nės šonus. Tam 
naudojami svoriai, diržai bei

——------------

Deguonies alsavimas ilgalaikis
Kai pacientai išmoksta -dia

fragma alsuoti, jiems pataria
mas alsavimas deguoniu 45%

Nesenai išėjusi laukta
Juozės Vaičiūnienės knyga

TAUTINIU ŠOKIU ŠVENČIU TAKAIS 
hmi didelin formato • pel., da tig paveikslų. Kaina S2.U0 
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nosin įvestą vamzdelį (kateterį). 
Tas toks lėtas deguonimi kvėpa
vimas vadinasi • angliškai: - Low- 
flow oxygen therapy. Plaučių" iš
siplėtimą, turintieji dažnai apturi 
dešinės šįrdies pusės nusilpimą 
ir pridėtinai ima dusti. Ir to
kiems pacientams deguonies al
savimas padeda,, Tik nereikia 
stipria koncentracija deguonio u7į^s'’ 
alsuoti:- užtenka vieno litro de- , .
guomes per minutę per nosin. -v • . J
įvestą kataterį. Taip pacientas a imi a savus 
tada alsuoja deguonies 45-50%.- 
Toks deguonio, procentas, neer
zino gleivinių nei paciento kvė- 
puojant per mėnesius laiko. Per 
daug deguonio niekada nereikia 
duoti: šitaip elgiantis galimą li
goniui pakenkti: jis gali pasida
ryti nesukalbamas, dar ko-gero 
apalpti gali. Taip nuolatinai ar 
beveik nuolatinąi (tik 16 valan
dų per 'parą) kvapo trūkstąs 
žmogus alsuoja nedideliu kiekiu 
deguonies priemaiša prie kvė
puojamojo oro.

Taip klinikoje išmokyti paci
entai gydosi namuose. Jie jau 
vidutiniai apie dešimt metų gy
dytojų sekami.- Jie yra viduti
niai aktyvūs — dirba .po apie' 
tris valandas dienoje. Palengvė
jo gyvenimas taip gydantis net 
tiems, kuriem -kvapo trūko per 
paskutinius penkiolika metų. 
Kai ką nors veikia tokie, jie nau- . 
do j a nėšio jamą, deguonio- cilin- 
derį kvėpavimui.

Kai kurie vaistarateina pagalbon 
. i 

Kai pagrindiniai dalykai su
tvarkomi : išmokstama diafrag-' 
ma alsuoti ir deguoniu imama al
suoti, tada kartais priseina vais
tus naudoti kaip pagelbinę prie
monę. Jei neramus pacientas, 
geriau tokį nuraminti. Mažiau 
tokio kūnas pagamins anglies 
dvideginio (CO-2). Ramumas ir 
poilsis tokiems su išsiplėtusiais 
plaučiais pacientams reikalin
gas. ■- ’ V- Į

Daugiausia tokiems įjacientalns 
duodama mebrobamate vaistai. 
Kai staigiai širdis ar alsavimas 
susilpsta, duodama meperidine, 
po 50 mg. per burną. xiu tris kar
tus per dieną. Vengti tokiems 
duoti bet kokius -skausmą rami- , 
nančius, atsipalaidavimą išlau
kiančius ar migdančius vaistus. 
Jau ir taip jų alsavimas esti su
silpnintas. Minėtais vaistais dar, 
daugiau jis galima susilpninti. | 

Aštraus alsavimo pasunkėjimo 
bei širdies susilpimo atvejais' 
duodama predni šone (tai kor- 
tisono gaminys). Galima duo
ti mėnesiais, jei reikia. Kai rei
dą praplėsti bronchus, dažniau
siai vartojamos tabletės turin
čios amjnophylline, kartais dar 
ir su ephedrine.

Nešiojamus deguonis cilinde- 
rius naudoja pacientai vykdami 
pas gydytoją, -skrisdami orlai
viu ar važiuodami automobiliu. 
Tai 50 litrų deguonies talpiną 
platikiniai cilindrai. Mygtuko 
paspaudimu reguliuojamas de
guonie išleidimas tik įkvėpiant. 
Senesni pacientai mėgsta dide- 
ius K cilmderius su šimto pėdų 
ilgio plastiniu vamzdeliu. Taip 
naudoja deguonį Anuolat, arba 
aike kokios veiklos, kuri šiaip 

, iems sukelia kvėpavimo trūku
mą. šiaip deguonies cilinderai 
yra 75 ar 200 litrų talpos ir ne
šiojami ant pečių. Pakeičiant 
tuščius deguonio ■ cilindrus ne
pastebėta neigiamų, '-reiškinių.

4. Nuolatiniai ar beveik nuola
tiniai (po 16 vilandų parodoje) 
deguonio kvėpavimas po vieną 
litrą per minutę širdimi negaluo
jant (or pulmonale) ar prade
dant sunkiau alsuoti, šiaip po 
tokio gydymo gali žmogus be de
guonies apsieiti ilgesnį laiką. Bet 
deguonį jis turi namuose nuolat 
turėti. Negalima • atviros lieps
nos turėti (virtuvė, rūkorius ir 
rūkantis lankytojas bei svečias) 
kur kambaryje yra deguonis. Ne-' 
pamiršti tos taisyklės! šalin rū
koriai iš lietuviškos aplinkos!

5. Rankomis ar mechaniškai 
reikia suspaudinėti-po 12 kartų 
ant vieno pratimo (jų šešis per 
parą atlikti) viršutinę pilvo da
lį ir krūtinės šonus. Tas suma
žina alveolų plaučiuose ištempi
mą. (žiūr. paveikslą).

Taip tvarkantis, pagerėja gy
venimas ir pailgėja gyvenimas 
net labai senyviems plaučių iš
siplėtimu — užsikimšimu (em
physema) besiskundžiantiems 
ligoniams. O kad tos ligos mūsų 
vaikai nesulauktų — meskime

visi rūkę. Ir ta ligaJjji* naŽL

Pasiskaityti. Madu«K^uttter> 
point. November 1974.'

■ ' ■ ' ^4£

WWW

* c ’ . ‘ *'*■/; z * *

Savo naminę valfty jpĮntėrę reikta 
nepaprastai Ivanai ?ir tvarkinpaT 
laikyti, kaip iiarae, vaizdelyje ^parady
ta: išimti visas bonkutes Fr nuplauti 
'lentynas; -patikrinH visus užrašus, 
kad nejvykty klatcty, nes va įsty-su
maišymas gali būti fatališkas. PatHc- 
rinti/kokty vaistu trūksta ir (juos pa
pildyti, kad būtum bet kokiam • neti
kėtumui pasiruošęs.

JEIGU NEBOTŲ SENŲJŲ LIETUVIŠKŲ
- KNYGŲ, NEBOTŲ IR NAUJŲJŲ! k. ' ■

1. Vietoj viršutine krūtinės
------ .--------- >, reixla išmokti ir 
automatiškai įprasti diafragma 
alsuoti. Sustiprėja diafragmos 
raumenys ir jie perima krūtinės 
darbą alsavime. Ant vidurių už
dėjimas svorio ir galvos su vir- 
-šutiile kūno dalimi žemyn nulei
dimas kiekvienam praktikuotinas 
kasdieną, kuris turi plaučių išsi
plėtimą. Rytais galva nuleidžia
ma žemyn per lovos kraštą že
myn iki grindų galvą nuleidus ir 
taip pabuvus iki 10-20 minučių.

2. Sunkiai alsuojantiems, pra
džioje gydymosi reikia vartoti 
deguonį (oxygen) alsuojant, jei 
ką darai. Pradedama alsuoti de
guonie per .nosies kataterį -3-4 
litrus .per minutę.

3. Reikale vartojama nebuli- 
zeriai su epinefrinu (rankomis 
spaudžiami). '

Pruf. Vaclovą Biržiškos “Seny j y Lietuvišky Knygy Istorija" yr» 
veidrodis, Kurtame atsispindi pirmųjų lietuviškų -knygų; kelias. 
Kietais viršeliais įrištos knygos kaina yra tik $3.00, minkyt. $230,

Knyga Jums bus pasiųsta, jei-atsiusite pinigus šiuo -adresu:
NAUJIENOS, 1739 S. Halsted Street, Chicago, III. 60608.
—----------- ' ■ Į

Nei vienas žmogus, norįs pažinti nepriklausomos Lietuvos ir Antano 
Smetonos valdymo laikotarpį, negalės apsieiti be J. Aųgustafėio pa
ruoštos studijos, ši knyga būtina kiekvienam -norinčiam ; perinti-ne- j 

f tolimą Lietuvos praeitį. Lietuvoje gyvenusieji ir ^Smetonos valdymo ” 
| laikotarpį pažistantieji žmonės tvirtina, kad J. Augustaitis teisingiau- ’ 

šiai ir tiksliausiai aprašė ir įvertino Antano Smetonos veiklą- > į 
i • - **■ i.J. Augustaičio knygą .galima .gauti “Naujienose”1darbo valandomis. ‘

Kas negali užeiti į “Naujienas”, tai prašomas -persiusti $230 čekį - 
arba Money Orderi, pridedant 20 c. persiuntimui paštu,' tokiu adresu:

1739 So. HALSTED STREET, CHICAGO, ILLINOIS 60608

Gavę pinigus, tuojau-.knygą-pasiųsime.

ANTANAS SMETONA IR JO V
154 psl. knyga. Kaina S2JS0 »

People want different 
things from a college 
education.

But they all agree 
on one thing. It takes 
more than brains to 
get a diploma.

Why not make the 
burden a little easier. 
Start buying UJS. 
Savings Bonds now.

Bonds are a depend
able way to build a 
college fund for your 
children. And an easy 
way to start saving 
them is by joining the 
Payroll Savings Plan.

Start a college fund

1739 So. Halsted Street

now with U.S. Savings 
Bonds. They just might 
let your kids spend more 
time studying and less 
time working-to stay in 
school—whatever, they 
hope to be. - -

niĄme-“ ce.
Buy U. S. Savings Bonfa

Chicago, III. 60668
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Is Simo Kudirkos pasikalbėjimo su "Chicago Tribune

Pakelės berželiai Didžiosios Samany Pelkės srityje

Nors jau daug Amerikos spau
doje rašyta apie vieno žmogaus 
— lietuvio — Simo Kudirkos iš
gelbėjimą iš giltinės nasrų So
vietų imperijos žmonių naikini
mo lageriuose, kur buvo išsiųs
tas už bandymą'pabėgti iš vergi
jos į laisvę, bet iki šiol išsamiau
sias buvo Chicago Tribune tri
juose numeriuose gruodžio 1, 2 
ir 3 dienų numeriuose šio dien
raščio bendradarbės Anne Kee
gan reportažas iš jos pasikalbėji
mo su- išgelbėtuoju. Antrašte 
‘'Simo Kudirkos istorija” žurna
listė Anne Keegan savo pasikal
bėjimą pradeda tokiu įvadu:

Simui Kudirkai nusibodo jū
ra. Dvidešimt metų laivuose. Me
tų mėtai be Genovaitės ir jų dvie
jų vaikų — buvo gana. Toli jū
rose ilgus mėnesius traleriuose, 
kurie šliadžįoja nuo. kranto iki 
kranto, bet niekuomet neužsuka 
į uostą; vienišas viršuje, radijo 
kambaryje, klausydamas trans
liuojamų žinių traškėjimo.

Jąm to buvo gana. Sulaukęs 40 
metų amžiaus jis dabar norėjo 
pasilikti namie. Anksčiau jam 
buvo žadėta leisti atsisakyti jū
rų tarnybos, bet jo bosai sulau
žė savo žodį. Simas Kudirka iš
plaukė į jūrą paskutinį kartą.

Gal ir nebūtų pagaliau taip 
‘-blogai, jis galvojo. Iš tų pini- 

- gų, kuriuos jis uždirba, jie, gal 
i būt, 'įstengtų nusipirkti kilimą, 

arba dar geriau — šaldytuvą sa- 
-vo mažam butukui • Klaipėdoje, 

«- 'Lietuvoj, kurio jie tiek ilgai lau

iHHUHum;

MODEL CTF18ER

3

•Mfcstabrt meat keeper
U - . /

» Twfe riWe-out erispera
t

• butter and cheese bins

• Portibis egg trays

• Three Essy-Release
| foe-ęube trays and bucket

• equipped for
I Rapid Electrical Diagnosis

' BIG-CAPACITY i> 
NO-FROST 2-DOOR
_ ON WHEELS

MODEL CTF18ER
17.7 cu. ft. capacity

• 30Vwlde,6S"high
s 4.78 cu. ft. freezer
• 12.91 cu. ft. fresh food section
• No-Frost throughout,
a Rolls out on wheels
a Automatic Ice maker '
> accessory (available at 

extra cost) can be installed .
when you buy it... or it 
can be added later

s Power Saver switch can help ; 
reduce power consumption 
aųd cost of operation,. -<

■ Now at GLASER’S

• Three adjustable cantilever 
shelves in fresh food section

• Adjustable meat keeper
» Twin slide-out crispers ’ Three Easy-Releasa

/ ice-cube trays and bucket
• Covered butterand cheese blns _ . ,.• Equipped for.
• Portable egg trays Rapid Electrical Diagnosis''

MODEL CTF14CR

NO-FROST 
REFRIGERĄTOR-FREEZER 
ONLY 28" WIDE, 61" HIGH 

MODEL CTF14CR 
14.2 cu. ft. capacity

• 9.60 cu. ft fresh food section 
never needs defrosting

• 4.58 cu. ft freezer 
never needs defrosting

• Full-width Trifon crisper
• 5% door shelves
• Covered butter bin
• Portable egg tray
• Two Eesy-Release 

ico-cube trays

Glaser’s Furniture & Appliance Co.
5115-5123 SO. KEDZIE AVE. ■ PRospect 6-1790

OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

kė. Šis (išplaukimas) bus pa
skutinis.

Jau dvi dienos kaip apleidę 
(Klaipėdos) uostą, jie plaukė su 
rusų žvejybos laivynų prie 
George’s seklumų Massachusetts 
pakraščiuose. Kudirka* nugirdo, 
kad ten jie turės susitikimą su 
amerikiečiais. Tai jį sudomino. 
Jis labai norėjo pamatyti nau
jus veidus — kurių labai retai 
tetenka matyti išplaukus žvejo
ti. Kaip radijo operatorius to
kius dalykus pirmas išgirsta. Ku
dirka išgirsta daugelį dalykų, 
kurių kiti laivo įgulos nariai ir 
jo tautiečiai Lietuvoje niekuo
met neišgirsta. Žinias iš viso 
pasaulio. 'Apie dalykus, kurie 
niekados neminimi sovietų spau
doje. Būdamas vienui vienas 
savo radijo kambaryje, tomis il
gomis tamsiomis naktimis La
bradoro ar Virginijos pakraš
čiuose jis pagaudavo UPI (Unit
ed Press International) žinias 
Morsės kodu. Tyliai sėdėdamas 
jis tas žinias dekoduodavo (per
rašydavo žodžiais) vertimui pa
naudodamas sU savim turimą an
glų kalbos žodynėlį.

Jis tuo būdu išgirsdavo daug 
dalykų — apie Angelą Davis, 
apie aplinkos taršą, apie nedar
bą ir Amerikos derlių, apie Jung
tines Tautas ir laisvus rinkimus. 
Visa tai vertė jį galvoti.

“Aš atradau kitą pasaulį. 
Aš pradėjau palyginti ką girdė
jau — apie Ameriką' ir Sovie
tų Sąjungą. Ir pradėjau supras- š —

ti kad kaikas buvo baisiai ne 
taip. Jie man kalbėdavo, kad 
Amerikoje visi badauja, o aš 
sužinojau visiškai priešmgai. Tai 
esame mes, kuriems yra blogai. 
Mano mėnesio alga buvo verta 
keturių porų batų. Po 20 metų 
jūrininko- tarnyboje aš visą sa
vo mantą galėjau supakuoti į du 
čemodanus”, kalbėjo Kudirka.

Firmas susitikimas su 
amerikiečiais

I ■
’’ ji-A * i ^1

Sovietų laivas buvo pakvies
tas į Amerikos vandenis ramioje 
Martha Vineyard salos užuovėjo
je. Kudirka stovėjo ant denio 
ir stebėjo. Jo laivas buvo ma
žiau kaip kilometras nuo Ameri
kos kontinento. Jis ir anksčiau 
nekartą buvo Amerikos žemyną 
matęs, bet niekuomet ne iš tiek 
arti. Ta žemė jį visada traukė.

Simo šeima sykį bandė apleis
ti Lietuvą, tai buvo 1944 me
tais, kai Simas tebebuvo 10 tne- 
tų amžiaus. Bet jo dėdukas (se
nelis) apsirgo ir negalėjo ke
liauti. (Tai buvo masinio lietu
vių bėgimo nuo antrosios bolše
vikų invazijos metai), dėlto Si- 
rho šeima turėjo pasilikti per 
rusų invaziją. ;

“Aš stebėjau kas su mumis 
darėsi. Jie iš mūsų atėmė mū
sų religiją, mūsų tautybę (pi
lietybę) ir mūsų jaunus vyrus. 
Jie sudaužė mūsų kryžius ir į 
kapines suleido ožkas žolei nuo 
mūsų protėvių kapų nugriauž- 
ti. Jie iš mūsų -atėmė mūsų Tau
tos himną, jį pakeisdami daina 
apie “laisvas respublikas”. Bet 
didesnioji “laisvos respublikos” 
dalis buvo kalėjime. Jie dėjo

pastangas mus paversti mašino
mis... .
'“Atgavau viltį kai Stalinas 

mirė. Patikėjau ką jie kalbėjo, 
kad gyvenimas bus geresnis. De
ja, niekada nebuvo. Per 18 me
tų mes gyvenome viename'kam- 
baryje kitų šeimų pilname ba
rake, kur taip pat turėjo tik po 
vieną kambarį. Vandenį reikė
jo atsinešti. Norint nusimaudy
ti, reikėjo šešis kilometrus va
žiuoti autobusu į viešąją pirtį...

Bet Kudirka, jo laivui artėjant 
prie Vililant, kitą ką turėjo gal
voje. Jo akys stebėjo ant denio 
išsirikiavusius' amerikiečius jū
rininkus. Staiga jie pradėjo šū
kauti ir pašėliškai mostiguoti 
sovietų laivo įgulai. Kai' laivai 
suartėjo iki 10 pėdų nuo viens 
kito, jie pradėjo svaidyti ciga
retes, kurios krito ant denio. So
vietai nustebę stovėjo ir tylėjo. 
Taip mes stovėjome kelias minu
tes, bet pagaliau sujudo ir mū
siškiai Jie sviedė jiems rusiš
kas cigaretes, jie sviedė jiems 
savo diržus, vienas nusviedė net 
savo marškinius. Visi keitėsi do-' 
vanomis. Aš nesviedžiau nieko 
— kadangi neturėjau ką jiems 
duoti”.

1

Galutinas pasiryžimas bėgti
Arčiausiai prie Kudirkos, į gel

bėjimo valtį atsirėmęs stovėjo 
(kapitono) pirmasis padėjėjas 
(matė) ir technologas ir tylėda
mi stebėjo, kaip amerikiečiai 
pradėjo svaidyti-žurnalus, kurie 
palaidais lakštais šnarėdami 
skrido viršum vandens ir krito 
ant tralerio apatinio denio.

Du jauni jūrininkai — vyras 
ir moteris — atbėgę pačiupo po 
keletą tų žurnalų ir susikimšę į 
žaketus nubėgo apačion po de
nio.

Pirmasis padėjėjas su pasi- 
biausėjimu iškošė: “Tai bus.pa
skutinis kartas, kad tiedu buvo 
jūroje”. Tai kur čia nusikalti
mas? Kudirka pats savęs klausė. 
Imti žurnalą. Ko jie taip bijo
si?... Kažkas jo viduje trakšte- 
rėjo. Tiek beviltingai praleistų 
metų stojosi vaizduotėje. Dabar 
visai kitokiomis akimis jis žiūrė
jo į amerikiečių .laivą. Tai bu
vo paskutinis lašas į sklidiną in
dą. Dabar jis nebeabejojo savo 
ryžtu. Jis darys šuolį!

Jis nuėjo ant kito denio. Prieš 
jį ant Vigilant denio stovėjo vie
nas jaunas amerikietis jūrinin
kas. “Aš jam pažiūrėjau į akis 
ir pamojau ir pasakiau “Good 
day”, pasakoja toliau Simas, kurs 
nežinodamas kaip angliškai pa
sakyti, kad jis žada daryti šuo
lį, nušokti nuo sovietų laivo ant 
amerikiečių laivo, bandė savo 
ryžtą išreikšti rankų mostais. 
“Amerikietis, atrodė, draugiš
kas ir aš juomi pasitikėjau”.

Kudirka susiradęs popieriaus 
skiautelę, į ją užrašė kaip mo
kėdamas, kad jis nori perbėgti 
pas amerikiečius, bet jokiu bū
du neatmindamas žodžio “nušok
ti” parašė šitaip: “ up down of 
Russians. And go with you to
gether. If is a possible, please 
give my signal. I keep a sharp 
look out. Simas”. Raštelį įdė
jęs į degtukų dėžutę, jis nume
tė tam jaunam amerikiečiui, kurs 
dėžutę pagavo, išsiėmė cigare
tę, užsidegė ir nuėjo į kabiną ir 
perskaitęs vėl išėjo ant denio

Gražiai palaidojo 
Barbora Sargūnienę

Praeitą ketvirtadienį buvo pa
laidotas plačiai žinoma bright- 
onparkietė Sargūnienė (Sar- 
gun), kuri gražiai gyveno ir pri
klausė prie žagariečių klubo, 
Brighton Park moterų klubo ir

i g< jejo
į vidų pasilsėti. Virtuvėje atsisė- 

I do ant kėdės. Jos giminaitis Jo
nas Klimas, policininkas,, skam
bina savo tetai telefonu. Niekas 
neatsiliepė. Nujausdamas ką ne
gera jis skubiai atvažiavo ir ra
do tetą Sargūnienę negyvą kėdėj 
sėdinčią.

Barbora Sargūnienė buvo la
bai darbšti ir gražiai užlaikė sa
vo namus. Už pavyzdingas gė
les ir grožiai užlaikymą iš mies
to valdžios gavo premiją ir laik
raščiuose buvo gražiai aprašyta 
su jos fotografija ir pareigūnais. 

Buvo pašarvota Bieliūno ko
plyčioje, turėjo daug giminių, 
kurie suvažiavo iš New Yorko, 
Visconsino ir kitų miestų. Daug 
gėlių buvo nuo organizacijų. La
bai gražiai palaidota. Solistas 
Algirdas Brazis labai gražiai gie
dojo bažnyčioje, kuri buvo pil
na maldininkų. Palaidota lietu
vių šv. Kazimiero kapinėse. Pie
tus teikė Gold Coast restora
nas.

Ilsėkis romiai užbaigusi var
gai siaučiant Barbutė išėjo snie- gelius, R. š.

daugelio katalikiškų organizaci
jų. Velionės mirtis buvo labai 
lengva. Sekmadienj sniego pū-

i
ir linkterėjo galva. “Aš jam vėl 
pamojau ir nuėjau. Dabar bu
vau tikras, kad viskas bus tvar
koje. Mudu vienas antrą su- 
pratova. Aš buvau laimingas”, 
kalbėjo Kudirka.

Buvo lapkričio 23 diena 5:30 
valanda vakaro, kai amerikiečių 
ir rusų pasitarimai “Sovietska- 
ja Litva” laive baigėsi ir ame
rikiečiai pradėjo eiti atgal į savo 
laivą. Simas sayo radijo kam
baryje nusiėmė ausines, atstū
mė kėdę ir apleido kambarį he- 
grįžtinai. \

Beskubant daryti lemiamąjį 
šuolį, Kudirką dar pamatė sovie
tų laivo kapitonas, kurs' nieko 
neįtardadamas .pasakė, kad lai
vas tučtuojau pradės plaukti, te
gul Simas greičiau einąs į savo 
kambarį, ir pats nuėjo.

Perlipęs per savo laivo bar
jerą, Kudirka šoko per tą 10 pė
dų tarpą nuo vieno laivo iki ki
to, denio nepasiekė, bet ranko
mis užsikabino už barjero ir įsi-' 
vertė į amerikiečių laivą. VPer- 
šokau ir dabar esu saugus”, jis 
pasakė pats sau. J. Pr.

(Bus daugiau)

t

KNYGA GERIAUSIA DOVANA KALĖDOM
Kiekvienas lietuvis, kuriam rū{ii gimtinio krašto laisvė ir lietu

vių gerbūvis, privalo susipažinti su žemiau išvardintomis knygomis, 
čia suminėtas knygas galima užsisakyti Naujienose.

Juozas Kapačinskas, SIAUBINGOS DIENOS. Atsiminimai aplei
džiant ‘Lietuvą, bėgimą nuo bolševikų ir gyvenimą tremtinių stovyk
lose Vokietijoje. 273 psl., kietais drobės viršeliais kaina 4 dol.

J. Audėnas, PASKUTINIS POSĖDIS. Minučių tikslumu aprašyta 
paskutinės nepriklausomos Lietuvos dienos ir valandos, kuriose yra 
išryškėjęs nesikeičiąs komunizmo klastingumas pavergiant tautas" ir- 
asmenis. 270 psl. Kaina $4.00.

ČIKAGIETĖS ĮSPŪDŽIAI KOMUNISTŲ PAVERGTOJ LIETUVOJ. 
Autorė buvo Vilniuje, Trakuose, Druskininkuose, Kaune, Naudakiuose, 
Klaipėdoje ir Palangoje. Vaizdus aprašymai, ką ji ten matė, kokias 
kalbas girdėjo ir ką jai žmonės pasakė. 95 psl. $1.50. Yra taip pat 
išversta į anglų kalbą.

D. Kuraitis, MAGIŠKUOJU KILIMU Į VILNIŲ. Kelionės į Lietu
vą įspūdžiai. Iliustruota foto nuotraukomis. 331 psl. S3.00.

D. Kuraitis, KELIONĖ J ANAPUS GELEŽINĖS UŽDANGOS. Au
toriaus pastabumą neapgauna Inturisto ir agitpropo propaganda bei 
užmaskavimai. Abi knygos parašytos lengvu, gražiu stiliumi.

Vincas Žemaitis, LIETUVIŲ ETNINIŲ SIENŲ KLAUSIMAIS. 
3 istoriniai žemėlapiai. 106 psl. Kaina S2.00.

Vincas Žemaitis. rLIUBLlNOUJNlJOS SUKAKTIES PARAŠTĖJE.
84 psL Kaina $1.50. ~ ,

Šie ir kiti leidiniai yra gaunami i •
NAUJIENOSE, 1739 So. HALSTED ST.Z CHICAGO, ILL. 60608

atsilankant darbo valandomis arba užsakant paštu ir pridedant 
čekį ar piniginę perlaidą.

T aupykite
pas mus

Pas mus taupomi jūsų pinigai atlieka di- 
• delius darbus. Pirma, jie padeda Jums pa

siekti asmeniškus jūsų užsimojimus. Antra, 
jie padeda sukurti geresnę apylinkės ben
druomenę ir parūpina fondus namams įsigyti.

Taupykite dabar. Santaupos, padėtos prieš 
10 mėnesio dieną, neša nuošimčius nuo mė
nesio pirmos.

NEW RATES ON SAVINGS CERTIFICATES

PER ANNUM:

$5,000.00 OR MORE

4 YEAR MATURITY

$5,000.00 OR MORE

3b MONTHS MATURITY
>

1’

$2,500.00 OR MORE

YEAR MATURITY

Įsteigta 1923 metate. •

Įstaigos pietuose kiemas automobiliams pastatyti.

t
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VIENA STIPRIAUSIŲ BENDROVIŲ, TURINTI DIDELES ATSARGAS.

Tel. 421-3070
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NAUJIENŲ raštinė atdara kasdien, išskyrus .sekmadienius, nuo
9 vaL ryto iki 5 vai vakaro Šeštadieniais — iki 12 vai

Keliais atvejais esu pasisa-|leidžiamas krikščioniškos min
kęs “Nnaujietibse” prieš Tėvų'ties laikraštis tais tegul ir ne 
Pranciškonų leidžian;ą ir vieno taip dažnai pasirodančiais sa- 

t . .jų tai kun. dr. K. BuČmio vo # nenusisekusiais,
trims menesiams ________ S7.50 x.- • • >• • •
vienam mėnesiui ________ $2.50|Š. P. J3“ redaguojamą nais,

~ . ■ “Darbininką”. Pasisakiau prieš
metamt _ _______________  $30.00 dėl 1° Vedamųjų, kur bu-
pusei metų ______________ $16.00 v° įžeidinėjami asmenys, net
vienam mėnesiui ...............  $3.00 įr įįtj laikraščiai, ypač gi

Užsieniuose: |“Naujienos” dėl kitokių pažiū-
Metams----------------------------- $31.00 rų ir galvosenos visuomeniniais
pusei metų - ---------------------$18.00 klausimais
vienam menesiui _________ ^00 Klausimais.

Naujienos eina kasdien, jukinant Man, katalikų žmogui, bu- 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben- vo tikrai gaila, net ir gėda, kad 
drovė, 1739 So. Halsted St, Chicago, toks savo turiniu geras, daug 
HL 60608. Telef. HAymarket 1-6100.1 « .„. . ., 1-oiuv. vertingų straipsnių turis ir ge-

Prnigus reikia siųsti pašto Money] j L • . . ; .
Orderiu kartu su užsakymu Tai reaguojamas, net ir tech- 

niškai gražia apipavidalintas,įartimame spaudos organe dar 
akiai malonus Tėvų Pranciškonų'griežčiau, dar stipresniu žo-

neleis ti- 
nesiderinančiais su tie

sa, su morale, net ir su teise 
vedamaisiais taip sumenkina
mas, užteršiamas, lyg statinė 
medaus^ vienu šaukštu deguto. 
Bet ką aš, spaudoje rašąs, tu
rėjau daryti? Ar galėjau nu
tylėti blogį, matomą tegul ir 
savo pasaulėžvalgos laikraš
tyje, vien tik dėi to, kad tas 
Laikraštis yra man savas? Gal 
priešingai, turėjau su tuo blo
giu, matomu mano širdžiai

Svarbus susirinkimas

ne- 
eti-! 
re-' 
jo 

nieko

Palenktyniavus nėra kas veikti
Kas kiek atidžiau seka “tarybinės” Lietuvos gy

venimą, tai žino, kad jau kelinti metai kreipiamas ypa
tingas dėmesys į lenktyniavimą. Praeitais ir užpraei
tais metais valdžios atstovai augino spartuolius, o da
bar, kai kiekvienoje įmonėje atsirado po porą darbščių
jų, tai vis‘a propagandos energija kreipiama į lenkty
niavimą. . . . j

Vieni raginami lenktyniauti dėl paskutinių penk
mečio plano metų. Specialistai įtikinėja, kad paskuti) 
niai penkmečio metai yra patys svarbiausieji. Pirmi ke
turi metai gali būti nesėkmingi, bet paskutinieji, kada 
visos kliūtys jau pašalintos, privalo būti sėkmingi. Kiti 
verčiami sparčiau dirbti dėl naujai pasirašytų sutarčių 
ir įsipareigojimų. Po kolchozus ir dirbtuvėles važinėja 
įvairūs agitatoriai, o kartais ir patys centro komiteto 
nariai ragindami pasispausti ir smarkiau padirbėti.

Rusams svarbu, kad lenktyniavimas atneštų dau 
giau produktų, o Lietuvos partijos-nariams svarbu, pasi
rodyti okupantui, kad partijos vadovybė galinti spuste
lėti darbininkus ir gauti daugiau gaminių. Partijos cent
ro komitetas spaudžia įmonių pirmininkus, šie spau
džia skyrių viršininkus, o pastarieji Įsikinko spartuo
lius, kad visa įstaiga lenktyniautų. Pagal visus Mask
voje sudarytus planus, “lenktyniavimas” turėtų ne tik 
“sustiprinti socializmo pagrindus”, bet jis turėtų visus 
įstumti į “komunistinę” santvarką.

Bet ne visur taip išeina, kaip Maskvos architek
tai suplanuoja. Kazlų Rūdoje yra įsteigta didelė dirbtu
vė medžio drožlių plokštėms, gaminti. Fabrikėlyje yra 
pakankamai pašinų, kurios galėtų gaminti ne tik po
pieriui reikalingą medieną, bet gali suspausti ir išdžio
vinti įvairiems statybos darbams reikalingų medžio 
drožlių plokščių. Metų pradžioje Kazlų Rūdos dirbtuvė
lės darbas ėjo normaliai, bet nuo viduvasario pradėjo 
šlubuoti. Dažnai gesdavo mašinos, trūko specialistų, o 
pagaliau pradėjo mažėti ir darbininkų skaičius. Valdžia 
pradėjo kabinėtis ne tik prie Kazlų Rūdos dirbtuvės ve
dėjo, bet ir prie dirbtuvėje dirbančių partijos narių. Ka
zys Patiekūnas, darbininkų profesinės sąjungos organi
zatorius, rado reikalo ginti darbininkus. Kazlų Rūdos 
darbininkai ne tik laiku į darbą ateidavo, be reikalo ne
stoviniavo, nesiginčijo ir stengėsi atlikti “įsipareigoji
mus”. Pirmavusi ir reikalingus “rodiklius” rinkusi dirb-

tuvėlė paskutiniu metu pradėjo smukti Štai kaip, reika
lą vaizduoja organizacinio komiteto pirmininkas Patie- 
jūnas: • - •

“Buvusiame pirmaujančiame plovimo ceche 
šiandien nebesigirdi gaterių dūzgimo, piūklų gaude
sio, — kalbėjo delegatas Albinas Palkauskas. — šis 
ir taros cechas nedirba, nes trūksta“ žaliavos. Kom
binatas šiais metais negavo 10 tūkstančių kubinių 
metrų rąstų. Yra pavojus, kad jis neįvykdys spren
džiamųjų penkmečio metų gamybinių planų. Niekuo 
dėtas didelis kolektyvas nukentės tokiu atveju ir ma
terialiai ir morališkai. x C

Suyra gamybos ritmas, atsiranda silpnavalių, 
padažninančių bičiulystę t su taurele, susidaro sąly
gos darbo drausmės laužytojams.,,. Ir labai norint 
profsąjungos komitetui tokiu momentu sunku dirb
ti auklėjamąjį darbą. — Pirma užtikrinkite ritmin
gą darbą, o paskui kalbėkite apie kulūringą laisva
laikį, — piktai replikuojama prie tylinčių staklių.

Kombinate trūksta darbo jėgos. Siekiant šią 
spragą užpildyti, reikia plėsti gyvenamojo ploto sta
tybą... Nereaguojama ir į pastabas, kad mieste 
alkoholiniais gėrimais prekiaujama net penkiose vie
tose, o .pieno produktais vos dviejose”. (Tiesa, 1974

Lenktyniauta, skubėta, darbininkai versti. prakai
tuoti, tikėtasi laimėti pirmą vietą ir susilaukti šiokių to
kių lengvatų, o čia staigiai pritrūko žaliavų ir visi rodik
liai nuėjo niekais. Pritrūko rąstų Kazlų Rūdoje, kur 
plokštėms gaminti dirbtuvėlė pastatyta pačiuose geriau
siuose Lietuvos miškuose.

Nesėkmės priežasčių yra ir daugiau. Plokštėms ga
minti pradėjo trūkti darbininkų, nes jiems nebuvo kur 
gyventi. Vasaros metu darbininkas bet kur gali pramie
goti, bet rudeni ir žiemą reikia apšildomos vietos, reikia 
gyVenamų namų, o tokių namų trūksta visame krašte. 
Naujai pastatytieji namai Vilniaus ir Panevėžio srityse 
dažniausiai atitenka rusams, o lietuviams gauti butą 
naujame name veik neįmanoma. x

Kiek okupantui rūpi vietos gyventojų gerbūvis ir 
“socialistinė statyba”, matyti iš penkių degtinės parduo
tuvių Kazlų Rūdoje ir tik dviejų pieno parduotuvių. Deg
tinė ne tik išrenka iš lietuvių uždirbtus rublius, bet ji 
.sveikus ir stiprius miškų darbininkus degeneruoja.

džiu su juo kovoti, ne pykda
mas, o norėdamas tam laik
raščiui gero.

Tie mano pasisakymai “Nau
jienose” prieš . neleistinus, 
sideriaančius su spaudos 
ka rašymus “Darbininko” 
dakciniuose straipsniuose, 
vedamuosiuose'', deja,
nepadėjo, savo tikslo nepasie
kė. Tie negęri rašymai tęsėsi 
ir toliau.

Kada tame laikraštyje pasi
rodė nežinia kieno (netikiu, 
kad jo. redaktoriaus kun. dr. 
K. Bučinio) parašytas vedama
sis “Kas netiko Chicagoje”, tie
siog negirdėtu žiaurumu sunie
kinęs Dr. Z. Danilevičių, vie
ną iš Chicagos Lietuvių Spau
dos Klubo steigėjų ir aktyvų 
jo narį, tai aš, tam Klubui va
dovaująs (einąs jo pirminin
ko pareigas)-, pasiūliau jo na
rių susirinkimui, griežtai pa
sisakyti prieš aną “Darbinin
ko” vedamąjį, nesiderinantį 
su spaudos etika ir, apskritai, 
su morale, netgi ir su teise. 
Klubas tą ir *padarė.

Tą esu paskelbęs ir “Nau
jienose” kas irgi man, katali- 
kų-žmogui, nebuvo malonu pa
daryti. Buvo iš tikrųjų, skau
du, ir gėda. Aš gi net ir klubo, 
susirinkime kitų pasaulėžval- 
gų narius dėl to katalikų spau
dos organo neleistino, tiesiog 
nusikalstamo rašymo atsipra
šiau, jausdamas savo atsako
mybę už savo idėjos 
spaudos nusižengimus.

Ir koks didelis buvo 
džiaugsmas, paskaičius 
bininko” vėlesniame vedama
jame pačios redakcijos to žiau
raus, tiesiog skandalingo, jo
kiu atveju krikščioniškosios 
minties laikraštyje neleistino 
vedamojo atsšaukimą, kartu 
gi ir nuskaustojo Dr. Z. Dani
levičiaus atsiprašymą! Nu
rimo širdis ir nudžiugo, akys, 
tik būva dar kiek nesmagu, 
kad klaidą padaręs “Darb.”- 
redaktorius^ paskelbęs tą skan
dalingą vedamąjį, vietoje pa
rašęs “Mea culpa” (mano kal
tė), griebėsi savo kaltę suvers
ti “Naujienoms”, kad jos jį 
suklaidinusios, lyg šis ląikraš-

Marquette parke
LB Marquette Parko Apy- 

įlinkės Valdyba savo posėdyje 
(gruodžio 5 dieną aptarė pagrin
dinius apylinkės ręikalus. Ap
tarė Pakšto salėje įvyksiančio 
sausio 25 dieną vakaro reika
lus ir susitarė, kad kvietimai 
į tą vakarą bus gaunami pas 
A. Cselį, 7021 S. Talman Avė. 
Taip pat ir kiti valdybos nariai 
kvietimus skleis . čia Vaičiū-

brolių

mano 
“Dar-

Dr. Z. Danilevičius iš tikrųjų 
esąs “pavojingas beprotis”, re-i 
kalingas suimti ir uždaryti į- 
beprotnamį, kaip buvo pasiū
lyta su juo padaryti “Darbi
ninko” vedamajame.

Na bet vistiek gerai, kad 
“Darb.” redaktorius tą žiaurų 
vedamąjį atšaukė ir nuskaus
tąjį mūs garbingą ir gilaus b.ęį 

. plataus jproto veikėją atsipra
šė, negu būtų tylėjęs. Tai gar
bė suklydusiam ir savo klaidą 
atitaisiusiam redaktoriui! Gar
bė “Darbininkui”-!'

Ir dar kas mane, lygiai kaip 
ir daugelį kitų, ne tik katali
kų, bet ir kitų pasaulėžvalgų 
lietuvių gerai nuteikė, skai
tant ir sekant tolesnius “Dar
bininko” numerius? Tai jo re
dakcijos puikus pasikalbėjimas 
su vienu mūsų studentu, lan
kiusiu Vilniaus Universitete 
išeivijos studentams suruoštus 
neva lietuvių kalbos kursus; 
o iš tikrųjų tai Agitpropo labo
ratoriją mūsų jaunimo smege
nims plauti. Tas pasikalbėji
mas toks pilnas, aiškus, nuošir
dus, natūralus savo atsaky
mais,, kad dabar jau visiems, 
netgi ir tiems nelaimingiems 
akliems, kaip kačiukams, mū
sų akiratininkams bus, paga
liau, aišku, kaip diena, kas 
ten per “lietuvių kalbos kur
sai” Vilniaus universitete, ką 
jie mūsų studentams duoda ir 
ko jais okupantas siekia.

Anuo “Darbininko” pasikal
bėjimu taip buvo susidomėję 
mūsų išeivijos lietuviai, kad 
“Darbininko” laida" su juo 
ėjo ir dabar dar tebeina iš ran
kų į rankas su juo, o kiti mūsų 
laikraščiai, kaip va, “Naujie
nos” su “Laisvąja Lietuva” jį 
ištisai persispausdino. (Įdo
mu, ką darys “Pasaulio Lie
tuvis” su savo “Pasaulio. Aki
račiais”. ..),
‘ Štai po to. visa, ką \ gero šiuo 
trumpu laiku matėme Tėvelių 
Pranciškonų “Darbininke”, ar 
gali būti mūsų neatsileidusi 
mūsų širdis tam tegul ir anks
čiau kartais, suklydusiam laik
raščiui, jo redaktoriui ir leidė
jams? Ne, tikrai ne Į

Kas tikime į Dievą ir kasdien 
kalbame Viešpaties Maldą at
minkime tos maldos žodžius: 

atleisk mums kaltes, kaip 
ir mes atleidžiame savo kalti
ninkams, o kas netikime ir tos 
maldos nekalbame, tai irgi at
leiskime. kitiems, kurie, pada
rė mums skriaudą, prisimin
dami, kad ir mes ne kartą ki
tiems tą patį padarome, jei ne 
iš blogos valios, tai per neat
sargumą.

Tebūnie musu taika su “Dar
bininku” su jo redakcija ir lei- 

* d ė jais Tėvais Pranciškonais.

inas perdavė jau išspausdintus 
kvietimus.

Solidarumo įnašų surinkta 
dar ųe daug, nes atsiradus ne
teisėtai “valdybai”, susiduria* 

ima su kliūtimis. Solidarumo 
įnašus laikinai' priiminėja K. 
Januška, G. Mališauskas ir B. 
Brazdžionio radijo ir lelevizi
jos krautuvė.

Ilgiau buvo apsistotą, prie 
gruodžio 13 d., penktadienį, 7® 
vai. vįakare įvykstančiu Šv. 
Mergelės Gimimo lietuvių pa
rapijos salėje susirinkimo. Su
sitarta susirinkiman kviesti 
visus geros valios ir taikos lie
tuvius, jiems paaiškinti apy
linkės reikalus, -, išaiškinti* ir 
išsiaiškinti, nes ne-visa spau
da tiksliai rašo apie Garbės 
Teismo sprendimus. Tikima,

S 'V ’_ kad gyvas žodis tikrai bus tiks
lesnis už rašytą.

Po valdybos pranešimų, dr.- 
Z. Danilevičius kalbės /apie šių^ 
diemj Bendruomenės būklę. 
Jis taip pat atsakys į klausi
mus. Dr. Danilevičiaus žodį, 
tikslų ir logišką, jau ne kartą 
esame girdėję, o paskutiniame 
Marquette Parko susirinkime 
jam buvo sukeltos ovacijos.

Pabėgėlis prof. A. Jurgutis 
trumpai nušvies apie primeta
mą slavišką įtaką lietuvių mu- 
zikon pavergtoje Lietuvoje. 
Pats Jurgutis tokia tema labai 
sudomintas, nes jo vienas iš 
tikslų — parašyti platų darbą -• 
apie indoeuropiečių muziką, 
taigi, ir lietuvių, apie jos kil
mę,, . tuo pačiu įrodant sava
rankiškumą ir senumą.

Pabaigai bus parodytas , dar 
vargiai kam matytas, filmas, 
vadinamas “Plyšys Berlyno 
sienoje”, vaizduojąs vokiečių 
bėgimą nuo komunistų iš Ry
tų Berlyno* į Vakarų. Pamaty
sime būdus ir priemones, ko
kius bėgliai išsigalvoja mėgi
nant ištrūkti iš raudonos sant
varkos. Filmas ir nuotraukos; 
viskas autentiška. Filmas yra 
ilgas, ir jo.bus parodyta'trėk, 
kiek susirinkusieji pageidaus^ < 
net ir visas, jeigu kas norės, 
nors jo viso parodymas trun-

Kas norės, galės užsiregist
ruoti apylinkėje, bef nebus 
jokios prievartos. Bus lapai 
prie įėjimo. Pasirašymas taps 
fegistracijps ženklu. Kas no
rės, pasirašys. Laukiama gau
saus susirinkimo. J. Vaičiūnas

JEI “NAUJIENAS” TU.
SKAITYSI, TAI IR KITAM 

PASAKYSI, KAD IOS RAŠO 
TIKRĄ TIESĄ- — SKLEIDŽIA

_ ŠVIESĄ

JUOZAS ŠMOTELIS

SENOVĖS LIETUVIU 
TIKĖJIMAS IR DIEVAI
(MITOLOGINIAI PASAKOJIMAI)
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PRAAMŽIUS SUTVERIA KETURIS DIEVUS
1. Kai praėjo amžių amžiai ir nesimatė tikslo 

dieviškam buvimui, Praamžius ryžosi pradėti 
tvėrybą. Vieniša buitis ir neveikia nepritiko die
viškai išminčiai ir buičiai. “Reikia pradėti tvėry
bą. Reikia veikti, kad šalia manęs būtų daugiau 
dievų, o gal ir kitokių sutvėrimų”, — pats sau 
kalbėjo dievas Praamžius.

2. Praamžius susimąstė, susikaupė ir prie
šais jį stojosi kita dievybė, panaši į jį, bet kitokių 
bruožų ir kitokių pobūdžių. Taip buvo sutvertas 
dievas Perkūnas. »

3. Kai naujasis tvarinys tarė žodžius, sudre
bėjo dangus; kai ištiesė rankas, iš jo pirštų pa
nagių tryško žaibai. Ir nuo ano laiko dievas Per
kūnas tapo Praamžiaus karalystės sienų sargų ir 
bendradarbiu.

“'jusi***’ 1K ■■ n
4. Ir nustebo kitos dievybės, kurios neprašo

mos dažnai peržengdavo Praamžiaus karalystės
sienas, ir nūn bijojo beįkelti koją.

5. -Kada Perkūnas stropiai saugojo savo ka
ralystės sienas, Praamžius vėl susikaupė ir šalia 
jo stojosi kita dievybė — dievas Patrimpas. Ir 
Patrimpas buvo panašus į Sutyertoją, tik kitokių 
bruožų ir pobūdžių, ir kitokios, galybės.

6. Patrimpui Praamžius davė taikintojo ta
lentą. Jo balsas buvo kaip arfos stygų skambe
sys, o veidas toks jaukus, kaip neseniai gimusio 
kūdikio. •

M,

7. Dievas Patrimpas maldino audras, kylan
čias niekieno erdvėje ir ardančias karalysčių ra
mybę.

8. Toje valandoje, kai Perkūnas saugojo dan
gaus sienaš, o Patrimpas maldino audras, dievas 
Praamžius trečią kartą susikaupė, ir šalia jo sto
josi nauja dievybė — dievas Pikulis (kiti rašo 
Pikuolis). Bendra išvaizda jis buvo panašus į Su- 
tvertoją, bet jo veido bruožai — skirtingi. •

9. Kai Pikulis prakalbėjo, jo mimika kaita
liojosi lyg komedijanto, o kai jis pyktelėjo, iš jo
akių spraigė kibirkštys. Pikulis buvo baudėjas, 
.budelis ir kvotas (kankintojas). Anuo metu dan- 
Iguje Pikulis buvo nereikalingas, bet jo prireikė 
I vėliau.

10. Pagaliau Praamžius ketvirtą kartą susi- 
I kaupė, ir šalia jo stojosi dievas Kovas. Šis dievas 
gavo iš Sutvertojo karininko talentą, bet kadan- 
jgi tuo metu dangaus karalystės nekariavo, die-
Įvas Kovas saugojo Praamžiaus karalystės sienas.

. 11. Praamžius, sutvėręs keturis dievus, il
sėjosi. . . ♦

L Grakauskas
III

PRAAMŽIAUS SANTYKIAI SU SAULE
1. Saulė keliavusi erdvėje milijonus metų,

pradėjo jausti savo buities neprasmingumą. 
“Kam tenka mano šviesa?” — klausinėjo ji pati 
savęs. — “Kas naudojasis mano energija, kurią 
aš skleidžiu? Uolos? Dievai?' Tuštumą?..-. Ne!. 
Negyviems kūnams ir tuštumai mano energija 
bei šviesa yra nereikalinga. Aš, gi, eikvoju save 
ir kenčiu paklydusių meteorų smūgius bei erdvės 
dulkes”. x '

2. Praamžius mylėjo Saulę. Nuolat girdėda
mas jos aimanas, pajuto savyje skausmą dėl ne
veikios, nusitęsusios amžių amžius, ir akstiną 
kaip nors padėti Saulei. . v

3. Ir Praamžius ketino eiti pas Saulę, ją pa
guosti, suraminti, ir jos patarimų pasiklausti.

4. Tačiau Saulė Praamžiaus minčių nejuto. 
Priartėjusi Praamžiaus karalystę, ji prašnekėjo 

i maždaug tokiais žodžiais: “Praamžiau! O Pra
amžiau! Aš matau, kad tu gali tyerti nebūtus 
daiktus, tad sutverk man tokį daiktą, kad galė
čiau apsivalyti. Apdulkėjau. Erdvės dulkės ap
temdė mano skaistybę. Aš taipgi ilgiuosi tokių 
sutvėrimų, kurie mane įvertintų”.

5. Praamžius, ątydžiai išklausęs Saulės pra

šymą, ' pažadėjo veikti. Ilgai galvojęs, daug viso
kių bandymų padaręs, nutarė sutverti vandenį.

6. Vanduo anais laikais buvo nuostabiausias 
daiktas. Vandens (negalima nešti glėbyje, kaip 
uolos luitą; negalima kapstyti, kaip dulkių krū
vą;- negalima palaikyti be dubenio krūvoje.

7. Ir Praamžius regėjo, kad Saulei apsivalyti 
reikės didelių klanų vandens ir daug ertmės. Ir 
jis atvyko ant žemės ir, apžvelgęs visą žemę, ra
do penkis didelius įdubimus. Ir tuose įdubimuose 
sutvėrė penkis didelius vandenynus.

8. Saulė, pamačiusi vandenynus, didžiadva
siškai apsidžiaugė ir, dėkodama Praamžiui už 
tokių didingų vandenynų sutvėrimą, juose prau
sėsi bei vanojosi. -

9. Ir nušvito visų dieviškųjų karalysčių pa
dangės, kai apsivaliusi Saulė ėjo erdvės plotais. 
Visi dievai stebėjosi ir džiaugėsi jos grožiu.

10. Praamžius dar ilgai liko, ant žemės, nes 
teikėsi sutverti vandenyse pirmąją gyvybę.

' 1L Ir diena po dienos Praamžius vykdė tvė
rybą visokio pavidalo ir paskirties, ir nauji su
tvėrimai nardė vandenyse, poravosi ir dauginosi. 
Mažesni gyviai buvo didesnių maistas, ries jų bu
vo dangiausia, o mažesnių — dar mažesni, ir to
kie, kurie buvo tiktai gyvi maurai. '

(Bus daugiau)
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TELeF.: PH 8-32Z9

ML ANNA BAUUNAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES

JLR t»ERhj-ES LIGOS
2858 W. 63rd Street

Valandos pagal susitarimą.

DR. K. G. BALUKAS
-AKIMKRUA IR MOTERŲ LIGOS

GINEKOLOGINĖ CHIRURGU A 
6449 So. Pvteski Rd. (Crawford 

Nodical Bulldins). Tai. LU 5-6446 
Priima ligonius pagal susitarimą.

Jai neatsiliepia, skambinti 374-8012

DL C L BOBELIS
INKSTŲ IR ŠLAPIMO TAKŲ 

CHIRURGIJA
Talaf. 695-0533

Fox Valley Medical Cantor 
860 SUMMIT STREET 

ROUTE 58, ELGIN, ILLINOIS

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofitas; HEmlock 4-5849

RezicU 388-2233
OFISO VALANDOS:

Pirmadipniais ir ketvirtad. 1—7 vaL, 
antrad^ penktadieni nuo 1—5. tree. 

ir sežtad. tiktai susitarus.

DR. PAUL V. DARG1S
^GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

~ Waste best e r Community klinikos 
Medicinos direktorius.

TW8 *S. Marihefrn Rd., Westchester, III. 
-VALANDOS: 3—9 darbo dienomis ir 

.'kas antrą šeštadienį 8—3 vaL
TeL-562-2727 arba 562-2728.*

REZ.: GI 8-0873

DR. W. E1SIN - E1SINAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 
-GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 

*6132 So. Kedzie Avė., y/A 5-2670 
Valandos pagal susitarimą. Jei neat

siliepia, skambinti Ml 3-0001.

Wise tob: HE *1818 • ' \ '
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS 
^GYDYTOJAS IR 'CHIRURGAS 

ATIDAUS LIGŲ SPEC. 
2454 WEST 71st STREET 

VALANDOS: Pirmadieniais, antradie
niais. 'ketvirtadieniais ir penkta
dieniais nuo 3 iki 7 vai. popiet. 
Tik susitarus.
Trečiadieniais uždaryta.

DR. FRANK TIKRAS
OPTOMETR1STAS

KALBA LIETUVIŠKAI
2618 W. 71$t St. — Tel. 737-5149
Tikriną akis. Pritaiko akinius'ir 

“contact lenses”.
VaL pagal susitarimą. Uždaryta tree.

DR. LEONAS SEIBUT1S
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA 
.2656 WEST 63rd STREET

VaL: antrad. nuo 1—4 po pietų, 
ketirtad. nuo 5—7 vai. vak.

Ofiso telef.: 776-2880
Naujas rez. telef.: 448-5545

DR. VYT. TAURAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET

Tek: PR 8-1223
OFISO VAL: pirm., antrad., •trečiad. 
ir penkt 2-4 ir 6-8 vai. vak. Šeštadie
niais 2-4 vaL po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

Y. Tumasonis, M. D.z S. C. 
CH I R U R G A S 

.2454 WEST 71st STREET 
Ofiso'telef.: -HEmlock 4-2123
Rezrd. telef.: Glbson 8-6195

•priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
m terrrrirrc skambinti telef. HE 4-2123. 
Jei neatsiliepia, tai telef. .GI 8-6195.

P. ŠILEIKIS, 0. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS
Aparatai - Protezai, Med. Ban- 
dažai. Speciali pagalba kojoms

B (Arch Supports) ir t. t
VaL: 9—4 ir 6—8. Šeštadieniais 9—1. 
2S50 West 63 rd St, Chicago, HL 60629 

Telef.: PRospect 6-5084

-easy ways 
to get the

Codes 
of 

people 
you -

write to:
1 When you receive a letter* 

•note the Zip in the return 
mMreserand add Ute your 
address book.

2 Can your local Peat Office 
or tee their National Zip 
Directory.

3 Local Zip® can be femd 
' on tW Zip Map in the

buaineta pajea of your 
phone book.
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J. KLAUSEIKIS

Kada čia atvažiuos Simas Kudirka? '
Toks klausimas buvo svarsto

mas lapkričio 25 dienos vakare 
gausiame Los Angeles ir apy
linkių- lietuvių organizacijų at
stovų susirinkime, šv. Kazimie
ro parapijos salėje. Sukviesta 
buvo daugiau kaip trisdešimt or
ganizacijų pirmininkų ar jų įga
liotinių, visuomenininkų ir spau
dos bendradarbių.

Kvietėjas — Amerikos Lie
tuvių Tarybos Los Angeles sky
riaus valdyba. Pirmininkas V. 
Čekanauskas pranešė, jog prieš 
keletą dienų dar buvo užtikrini
mas, jog Simas Kudirka, jo žmo
na ir Vliko pirmininkas K. Va
liūnas gruodžio 14 savaitgalį bus 
Los Angeles lietuvių svečiai. 
Kaip juos čia pasitikti ir priimti 
tam šis organizacijų atstovų su-, 
sirinkimas ir sušauktas. Tačiau 
išvakarėse iš Liet. Fronto Bičiu
lių veikėjo gautas pranešimas, 
kad Kudirka tik sausio mėnesį į 
Los Angeles atvyksiąs...

Prasidėjo, kaip sakoma, susi
dariusios padėties svarstymai, 
nuomonių reiškimai. A. Ado
mėnas Liet. Bendruomenės Va
karų Apygardos valdybos narys 
papasakojo, jog jis Los Angeles 
lietuvių visuomenėje rinkęs Ku
dirkos fondui aukas. Surinkęs 
apie pusantro tūkstančio ir pa
siuntęs i Lietuviu Bendruomenės 
centrą. Aukų .rinkėjas tuo esąs 
lyg ir įsipareigojęs Kudirką čia 
atvežti, tad ir pasakojo turį ži
nių apie to svečio gyvenimą, nuo
vargį ir kelionių maršrutą.
. A. Skirius, taip pat'Liet. Ben
druomenės Vakarų Apygardos 
valdybos narys, apgailestavo, 
kad jis tik pirmą kartą išgirdo, 
ką 'čia-Adomėnas pasakoja. Ki
taip sakant, ne visi tos valdybos 
nariai painformuoti kas kitų val
dybos narių veikiama bei žinoma 
apie Kudirkos keliones. Pasakė

RADIJAI, TV, MAGNETOFONAI

LIETUVI, |
EIK PAS

LIETUVĮ!
1

2512 W. 47 ST. — FR 6-1998
< — -

A. Skirius, jog jam esą žinoma, 
kad sausio mėnesį būsiąs fron
tininkų vadinamasis kasmetinis 
simpoziumas arba studijų die
nos ir kad toji maža grupė nori 
Kudirką į tą simpoziumą atsi- 
veždinti.

Prieš tokį planą pasisakyda
mas, A. Skirius aiškinę, jog Ku
dirka turi būti visų lietuvių, vi
sų organizacijų svečias, o ne vie
nos mažos grupės. Priminė, jog 
neseniai 4o j i pat grupė (L. Va
liukas ir bičiuliai) ėmėsi pagerb
ti Murray Seeger, Los Angeles 
Times žurnalistą. Pagerbimas 
nebuvo tinkamai skelbiamas, tad 
tik apie 70 lietuvių susirinko.

' f -
Po šio A. Skiriaus paaiškini

mo kalbėtojų atsirado nemažai. 
Pasisakyta, jog Kudirka turi bū
ti visų svečias, žodžio pasipra
šė ir J. Kojelis, vienas iš Liet. 
Fronto Bičiulių veikėjų. Tarė, 
jog nereikia taip jau tragiškai 
reikalą spręsti. Esą, vienas drau
gas kadaise kalbėjęs su Vliko 
pirm. Valiūnu ir kvietęs jį į 
minimą , simpoziumą. Atsaky
mas buvęs: ’“Atvažiuosiu ir Ku
dirką atsivesiu”. Tačiau čia su
sirinkę organizacijų -atstovai 
galį nutarti, kaip Kudirką pa
sitikti, ir jo viešėjimo progra
mą sudaryti.

Pagaliau nutarta, jog Simas 
Kudirka čia turi „būti visos vi
suomenės ' svečias. Sudarytas 
komitetas iš Amerikos Lietuvių 
Tarybos L. A. skyriaus, Liet. 
Bendruomenės, Balfo ir Šv. Ka
zimiero parapijos atstovų, ku
riam pavesta susižinoti, kada 
galės Kudirka į Los Angeles at
vykti. Kai data bus žinoma, tas 
pats komitetas turi vėl sušauk
ti organizacijų atstovus svečių 
viešėjimo programai paruošti ir 
pasidalyti darbais, kurių būtų 
nemaža. Pasisakyta, jog reiktų 
įtraukti jaunimą, kurs anais-me- 
tais, kai Kudirka buvo išduotas 
sovietams, čia energingai orga
nizavo protesto -demonstracijas.

Iš kai kurių kalbėtojų pasisa
kymų buvo aišku, jog patiems 
lietuviams nėra taip jau svarbu 
kelionėmis Kudirką bei jo šeimą 
varginti, kad čia juos pasvei
kinti, bet yra svarbesnis tikslas 
— kad jo atsilankymas būtų pa
stebėtas didžiosios amerikoniš-

radęs 25 svarus svorio. Baudau* | rusai, 
siąs iki gruodžiu J.0 dienos, iki
Jungtinių Tautų pavadintos žmo
gaus teisių dienos. Nors jis esąs 
ateistas, bet net iki mirties ko
vosiąs už žmonių laisvę tikėti 1 
tai, kas jiems svarbiausia. Tad 
dėl to jis ir pirmąją Padėkos 
dieną Amerikoje, kaip dienraš
tis pastebi, praleidžia badauda
mas. Prie straipsnio pridėta Siv- 
ruko fotografija.

"Small Baltic State 
Clings to Traditions"

Tai šitaip pavadintas kitas L. 
A. Times Padėkos dienos lai-

sčiau Maskvos valdovų 
skelbiama, jog rusiškoji respu
blika yra pirmaujanti — vyres-
nioji tarp lygių kitų respublikų, 
bet kai atskiri rusai į Lietuvą 
keliauja, jie sako, jog keliauja 
į “Vakarus”, t. y. į aukštesnės 
kultūros, geresnio gyvenimo 
standarto šalį.

Primenama seni laikai — Lie
tuvos-Lenkijos valstybės padali
nimas ir carų laikų lietuvių kal
bos draudimas. Vienas studen
tas prasitaręs, jog Rusija ir da
bar tebėra tautų kalėjimu. Vil
niaus universiteto rektorius Jo
nas Kubilius taręs, jog “Mes

ŠVENTO RASTO PAMOKYMAI IR PAAIŠKINIMAI 
KIEKVIENĄ DIENĄ BUTINI KRIKŠČIONIUI

"Viešpats mano gelbėtojas, aš nebijosiu ka man gali padaryti žmo- 
gus". — Ebr. 13:6.

• • •

Dievo pranašo pasakyta, kad ‘‘žmonių baimė tiesia žabangas; kas gi 
turi vilties Viešpatyje, tas hus išaukštintas”. Todėl reikia visuomet gar
binti Dievą ir dėkinga širdimi priimti visa, ką jis teikia savo žmonėms, 
tiems, kurie ^rra dangiškojo Karaliaus atstovais. Dievo pranašas ir vėl 
sako: “Aš pažinau, kad visi darbai, kuriuos Dievas daro, pasilieka per am
žius, mes negalime nieko prie jų pridėti, nei atimti iš to, ką Dievas yra 
padaręs, kad jo bijotum^m”. (Pam. 3:14). Visur ’ šventajame Rašte patarta 
mums bijoti, klausyti ir gerbti amžinąjį Visagali Dievą, gyvybės davėją, 
ir nebijoti žūnančio ir mirtingo žmogaus.

. j • ♦ •
Mažą knygutę, pavadintą JĖZUS PASAULIO IŠGANYTOJAS, gausit* 

nemokamai, |ei parašysite tokiu adresu:
F. ZAVIST, 3715 WEST 66th STREET

GĖL£S VISOMS PROGOMS
BEVERLY HILLS. GĖLINYČIA 

2443. WEST 63rd STREET 
Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandom 
gražiausios gėlės ir vainikai antka

piu papuošimui ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS)
5525 So. Harlem 'Ave. — 536-1220

r -j - ........— —11
PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — Pilna apdraudė 

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS 
Tel WA 5-8063

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš .įvairiu -atstumu. 
ANTANAS VILIMAS 
823 West 34 Place 

T«L: FRontier 6-1882

f’ . “ . . .
! SOPHIE BARČUS

RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. A. M.

Lietuviu kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 11—12 
vai. ryto. — šeštadieni ir sek
madieni nuo 8:30 iki 9:30 vai, 
ryto.

Telef.: HEmlock 4-2413
7159 So. MAPLEWOOD AVE.

CHICAGO, ILL. 60629
I ■■ ■ ■ - J

kosios spaudos, TV bei radijo re
porterių ir ‘tuo pačiu bus Lietu
vos pavergimo byla keliama vie
šumon. Tad tik bendras visų 
lietuvių sutartas darbas, masi
nis dalyvavimas Kudirką pasi
tinkant galės būti svetimtaučių 
pastebėtas. Kitaip sakant, iš ben
dro lietuvių reikalo tegul maža 
grupė nesiekia sau neužtarnau
tų nuopelnų.

L. A. Times straipsniai , 
lietuviu ir Lietuvos tema ,

Kai Los Angeles, Santa Moni
ca ir Long Beach lietuvių orga
nizacijų atstovai aiškinosi, kaip 
ir kas turi organizuoti Simo Ku
dirkos beLjo šeimos, jei ji at
vyktų, pasitikimą, didysis Los 
Angeles dienraštis L. A. Times 
net du rašinius turėjo Lietuvos 
ir lietuvių temomis, kurie iš
spausdinti lapkričio 26, t. y. Fa-, 
dėkos dienos laidoje.

Vienas jų pavadintas: “Soviet 
Atheist Fasts for Religious Free
dom”. Rašoma apie Vaclovą 
Sivruką (lietuviškoje spaudoje 
esame skaitę, jog jo pavardė yra 
Sevrukas). Tai tas pats vyras, 
kurs Kudirkos motinai padėjo 
tvarkyti reikalus JAV pilietybei 
gauti.

L. A. Times rašo, jog Vaclo
vas Sivrukas, 34 m., buvo Lietu
voje marksizmo ir leninizmo 
profesorium. Kai nusivylė ko
munizmu, 1972 metais buvo areš- 
tfiotas ir vienuolikai mėnesių už
darytas protinių ligų gydykloje, 
bet dabar išleistas išvažiuoti ir 
lapkričio 14 d. atvykęs -į New 
Yęrką.

Sivrukas norįs atkreipti kitų 
dėmesį, jog Sovietų S-goje nėra Į 
laisvės, tad badaująs ir jau pra

doje išspausdintas straipsnis. 
Manau, jog tas, ir anksčiau mi
nėtasis apie Vaclovą §ivruką, 
straipsnis bus ir kituose Ameri
kos dienraščiuose, nes sindikati
nė spauda raštais dalinasi, tad 
nemažai Naujienų skaitytojų 
bus. j uos skaitę jau iš kitų pra
nešimų, bet verta čia paminėti, 
jog ir Kalifornijos angliškai 
skaitanti visuomenė turi dažnų 
progų apie Lietuvą pasiskaityti.

Straipsnį, kaip lietuviai lai
kosi tradicijų, kurį L. A. Times 
spausdina, parašė The Wash
ington Post žurnalistas Peter 
Osnos. Rašymo vieta pažymėta 
— Vilnius, U.S.S.R. Esą,-jau
nas lietuvis intelektualas prata
ręs, jog “Mes esame maža ša
lis, apsupti didžiųjų jėgų ir nie
kad negalėtume vieni išsilaikyti.
Bet .galime sakyti, jog turime 
kultūrą”

(Žinoma, filosofija, jog lietu
viai negalėtų išsilaikyti vieni, 
yra “didžiojo brolio” įkvėpta. Kai 
tos didžiosios galybės savo na
gus laikė nuošaliai, tai Lietuva 
ir viena išsilaikė, įvairiose gyve
nimo srityse_laužėsi iš to skur
do, kurs susidarė caro Rusijai 
lietuvius valdant) .

Toliau Peter Osnos aprašo, 
kaip lietuviai veržiasi- į mokslą 
ir kaip daugelis jų studijuoja 
Lietuvių kalbą ir literatūrą, nors 
po tokių studijų tos rūšies spe
cialistams nelengva gauti darbą. 
Platokai aprašomi naujieji ope
ros rūmai Vilniuje, kavinės ir 
kai kurios gyvenamųjų namų 
kolonijos, kurias lietuviai savaip 
išpuošia, net-monotoniškus so
vietinių blokų planus pakeisda
mi.

Pabrėžiama, jog 1970 metų 
surašymo daviniais Sovietų Są
jungoje gyveno 103 tautų žmo
nės ir tik 47% gyventojų tebuvę

gerbiame mūsų kultūrą ir mūsų Chicago, ilinois 60629. ,
tradicijas, bet rusų kalba esan- jv. rašto tyrinėtojai
ti išėjimui į pasaulį. Be jos, kaip 
galėtume bendradarbiauti, kaip -------- :------------------------------------------------------------*---------------
galėtume perduoti savo idėjas, 
ir savo atsiekimus kitiems”.

Iš trijų per visą dienraštį ei
nančių kolumnų, daugiau kaip 
dviejuose rašoma apie Lietuvą 
ir trečioje šiek tiek, bet gana 
teisingai ir objektyviai aprašo
mos okupuotosios Latvija ir Es
tija.

TIRS CHICAGOS MOKYKLAS
JAV Sveikatos, Švietimo ir 

Gerovės-departamento praneši-., 
mu nuo ateinančio sausio vidurio 
prasidės Chicagos viešųjų mo
kyklų investigacija tikslu pa
tikrinti ar nedaroma diskrimi-
nacija prieš mažumų mokinius. 
Chicagos viešosios mokyklo's iš 
HEW kasmet gauna po $35 mi
lijonus. Jei bus rastas, kad dis
kriminacija tikrai daroma, tai 
federaliniai fondai galį būti nu
traukti.

Tokios investigacijos ■ bus 
daromos ir 4 kituose miestuose 
— New Yorke, Houstone, Los 
Angeles ir Philadelphijoje.

Susirinkimu
PRANEŠIMAI

— Lithuanian National Democratic 
klubo susirinkimas įvyks trečiadienį, 
gruodžio .11 d., Hollywood salėje, 
2417 W. 43rd St. 7:00 vai. vak. Ma
lonėkite ■ dalyvauti.' Po susirinkimo . 
bus vaišės. B. žemgulis, rast.

— Našliu, Našliukiū ir Pavieniu 
Draugiškas klubas gruodžio mėn. 13 
dieną 8:00 vai. vak. šaukia metini su
rinkimą Hollywood salėje, 2417 W. į 
43rd St. Valdyba prašo gausiai da
lyvauti susirinkime aptarimui klubo 
reikalų. Bus renkama-nauja 1975 m. 
klubo valdyba. Po susirinkimo bus 
vaišės ir>šokiai, J. Joniko orkestrui 
grojant. V. Cinką, nut. rast, i

A. + A.
DR. BALIUI MATULIONIUI

mirus,

Jo sūnums ALGIUI ir MINDAUGUI, ^dukterims INAI ir- 
NIJOLEI, seserims ELENAI, VALEI ir ONAI, įbroliui * 

’PRANUI ir Valstiečių Liaudininkų organizacijos kolekty-
vui reiškiame giliausios užuojautos jausmus ir kartu liū
dime:

ONA IR JONAS BERTAŠIAI

A. + A.
GRAŽINAI MUSTEIKYTEI

- - mirus,
skausmo valandoje tėvus — Gražiną ir gene
rolą Kazį Musteikius, gimines bei artimuo
sius nuoširdžiai užjaučia ir liūdi

Vytauto Didžiojo Šaulių rinktinės
. vadovybė ir šauliai

A. A.
GRAŽINAI MUSTEIKYTEI 

mirus,
Jos tėvams — šaulių garbės nariui gen. Ka-, 
ziui ir Gražinai Musteikiams gilią užuojautą 
reiškia

Lietuvos Šaulių S-gos T.
Pirm. V. Tamošiūnas ir Centro Vadovybė

- ----------------------------- —------------------- ■ - - : - ■ . -r-.. , - ' -w-., ■ . — ...................

TĖVAS IR SŪNUS
MARQUETI’E FUNERAL HOME
i 2533 W. 71st Street

Telef.: GRovehill 6-2345-6

Į1 141G So. 50th Ave., Cicero
J ’ Telef.: TOwnhall 3-2108-S
I TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS

A1KŠT?. AUTOMOBILLAMS PASTATYTI

GAIDAS ■ ■ DAIMID
SENIAUSLA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTaICA

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: YArds 7-1741 - 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE 
Telefonas: LAfayette 3-0440 

«

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI:
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Associacijos

■ ■ -------- ----------------  4

AMBULANCE
'PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ.

TURIME
KOPLYČIAS

VISOSE MIESTO
DAlYSE.

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 So. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

BUTKUS - VASAITIS
•1446 So. 50th Ave^ Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

PETRAS BIELIŪNAS
4348 So. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMINAS
3319 So. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

STEPONAS C. LACK IR SŪNŪS
(LACEAWICZ)

2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

11028 SOUTHWEST HIGHWAY, Palos Hills, Hl. 974-4410

P. J. RIDIKAS
3354 So. HASTED STREET Phone: YArds 7-191] ' 1
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Washingtone ruošiamas 
priėmimas S. Kudirkai
Jungtinis Baltų Komitetas, 

vadovaujamas Dr. Jono Genio, 
ruošia Washingtone plataus 
masto priėmimą Simui Kudir
kai. Pagrindinis susitikimas 
su apylinkės lietuviais, latviais 
ir estais bus Latvių Salėje, KM) 
Hurley Ave., Rockville, Md., 
šio mėn. 12 dieną, 7:00 vai. vak. 
čia dalyvaus daug garbės sve
čių ii- reporterių. Po oficialio
sios dailies, šoks lietuvių, lat
vių ir estų tautinių šokių gęu-

Simų Kudirkų taip pat priims 
Lietuvos Įgaliotinis ir Ponia

Didžiausias kailių 
pasirinkimas

pas vienintelĮ
lietuvį kailininką 7^

Chicagoje------

185 North Wabiah Avenue 
2nd Floor Chicago, Ill. 60601

ei. 263-5826 
(įstaigoj) ir 
677-8489

(buto)

žemupyjeo

HELP WANTED — f-ė MALE 
Darbininkių Reikia

HOSTESSES - 
ATTRACTIVE %

Į 21 to 30 to work at conventions and 
’commercial shows. Attractive salary 

and hours.
Call 525-6509 or 929-4247

YOUNG PROFESSIONAL COUPLE 
needs live in housekeeper, experien
ced with one infant. Light house
work, 5 day week, steady, Chicago 
near North, top salary & home for 
right person. Must have good recent 
references. Some English necessary. 

935-4286

SECRETARY
PREFER MATURE WOMAN 

Typing - receptionist. Someone with 
good background to handle persons 

from major industries.

Cajl 525-6509 or 929-4217

Kajeckai Lietuvos 
kos Amabasadoje. 
Sen. Percy, .Sen.

Respubli- 
Jungtinis 

Buckley ir 
Kong. R. Hanrahan komitetas
ruošia priėmimą kviestiems 
svečiams.

KOVA SU TARŠA
CHICAGO, Ill., piliečių orga

nizacija, pasivadinusi Pollution 
Solution, kreipėsi i Illinojaus

Išėjusi iš spaudos ir galima gauti knygų rinkoje

AMERIKOS LIETUVIŲ POLITIKA
Dr. Kazio Šidlausko knyga apie Amerikos lietuvių .pastan
gas daryti įtakos į krašto politiką. 102 psl, Kaina $1.50.

Knygos bus išsiųstos, jei $1.50 čekis arba Money Orderis 
pus pasiųstas tokiu adresu: K . į

1739 So. Halsted St., Chicago, UI. 60608

SIUNTINIAI Į LIETUVA
MARIA NOREIKIENĖ — VYTAUTAS ŽUKAUSKAS

2608 West 69th St., Chicago, HL 60629. • Tel. WA 5-2787
Didelis pasirinkimas įvairių prekių.

AUTOMOBILIAI, ŠALDYTUVAI, MAISTAS, PINIGAI.

MOVING — Apdraustas perkraustymas 
Pigus ir sąžiningas patarnavimas. Naujausi kraustymo 

įrankiai. Ilgų metų patyrimas.

AL NAUJOKAITIS
2022 W. 69 ST., CHICAGO, ILL. 60636. TeL WA 5-9209
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SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
Cosmos Parcels Express Corp.

MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE
2501 W. 69th St, Chicago, 111. 60629. — Tel. WA 5-2737
3333 So. Halsted St., Chicago, IH. 60608. — Tel. 254-3320

Irairiu prekių pasirinkimas: motociklai, šaldytuvai, automobiliai, 
maistas, doleriniai CertifikataL

V. V A L A N TU N A S
-M—.. .......... ■ Į........

NAUJŲ SKAITYTOJŲ VAJUS
NAUJIENOMS šiemet suėjo BO^metų. Minint ta sukakti, gerbiant pirmojo 

Amerikos lietuvių dienraščio steigėjus bei lietuviškos spaudos pirmū
nus ir atliekant būtinas pareigas amžinam lietuvybės išlikimui skel
biamas Naujienų platinimo vajus.

NAUJIENOS tvirtai stovi ir kovoja už Lietuvos ir pavergtų lietuvių laisvę, 
neidamos ir nesidėdamos į sandėrius su okupantais ar jų Įgalioti
niais.

NAUJIENOS palaiko visas lietuvių demokratines grupes, jų bendras iristitu- 
cijas ir remia visų lietuvių bendruosius darbus bei tikslus.

NAUJIENOS atstovauja tyliąją lietuvių daugumą šiais pasimetimo, reto
rikos ir politinių iliuzijų laikais. Jos yra visiems Įdomios, naudingos 
ir reikalingos, net būtinos. Ne veltui, gerose draugijose girti Naujie
nas yra mada. Lai ta mada tampa jas prenumeruoti.

Todėl Naujienų vadovybė ir Vajaus komisija Jubiliejinių metų proga 
skelbdama platinimo vajų kreipiasi į visus lietuvius pasekti lietuviškos 
spaudos pirmūnų pavyzdžiais užsiprenumeruojant Naujienas tikslu sudaryti 
grandinę tolimesniems darbams ne tik laikraščio, bet ir visos išeivijos, 
taip pat pavergtos Lietuvos ir jos žmonių gerovei, siekiant visuotino lie
tuviškų reikalų renesanso.
KAINUOJA: Chicagoje. ir Kanadoje rrtKams — $30.00, pusei metų — $16.00, 

JAV vietose metams 
— 2.50. Užsieniuo- 
savaitę nemokamai.

trims mėn. — $8.50, vienam mėn. S3.00. Kitose 
— $26.00, pusei metp — $14.00, vienam mėn. 
se __ $31.00 metams. Susipažinimui siunčiama

Prašoma naudoti žemiau esančią atkarpą.

NAUJIENOS,
1739 So. Halsted St.,

Chicago, Ill. 60608

Q Siunčiu ___ ______  dol. Naujienų prenumeratai, Jubiliejinio
vajaus proga paremdamas lietuvišką spaudą.

[J Vajaus proga prašau siųsti Naujienas vieną savaitę susipaži
nimui nemokamai ir be jokių įsipareigojimų.

PAVARDĖ IR VARDAS

ADRESAS
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Taršos Kontrolės Tarybą su pa- ir Welfare čekius ji gauna 80
siūlymu išleisti potvarkį,' kad L 
būtų uždrausta-naudoti negrą- ko trejus, federaliniai apdrauš-
žinamas gėralų skardines ir bon- 
kas.

Ši jau 400 narių turinti orga
nizacija teisingai nurodo, kad 
alaus ir “minkštųjų” gėrimų pra
monei nepriimant tuščių indų, 
vartotojai įprato juos mėtyti kur 
pakliuvo ir dėlto visos šalikelės, 
parkai ir pakrūmės yra numes
tomis bonkomis, skardinėmis ir 
pan. užteršti. Nustačius indams 
užstatus po keletą centų, var
totojai turėtų išrokavimą juos 
grąžinti krautuvėms, ir būtų 
paskatinimas tokius indus rink
ti ir į parduotuves nešti.

SIURBĖLĖS PABRANGO
“Siurbėlių vėl galima gauti!” 

Toks skelbimas, žinoma, angliš
kai, išstatytas Sargent Drug 
Store, 23 N. Wabash avė., lan
ge. Buvęs senovėje populiariau
sias “vaistas” nuo visokių ligų 
— kraujo nuleidimas prakertant 
kraujagyslę, arba pridedant siur
bėlę (dėlę), kad kraują per odą 
iščiulptų.

Sargent vaistinės, kuri turi 
122 metus amžiaus, vedėjas Har
vey Snitman sako, kad tiems pa
razitams paklausa didėja, tik 
sunku jų gauti, šimtą dėlių - 
siurbėlių jis gavęs iš Anglijos, 
bet jau 40 belikę. Prieš ketver
tą metų siurbėlė kainavo SI, 
dabar $5.

ILLINOIS SEIMO NARIAI 
ŽYMIAI PAKĖLĖ SAU ALGAS

Pranešime iš Springfieldo 
skelbiama, kad Illinojaus įstaty
mų leidėjai nubalsavo ir priėmė 
riebius algų padidinimus sau ir. 
gubernatoriaus Walkerio kabine
to nariams, ir tai atlikę išsiskirs
tė iki ateinančio sausio 7 dienos. 
Kaip Chicago Tribune praneša, 
tai jau penktas kartas kaip Illi
nojaus atstovai- pasididina sau 
algas, kurios per 10 metų patri
gubėjo iki $20,000 metams.

Visoje eilėje ryšium su algų 
pakėlimais priimtas ir Illinojaus 
teisėjams algų pakėlimas. Ne
gana to, sau duosni seimo narių 
ranka pakėlė sau ir “pragyve
nimo išlaidoms” priedus” po $4 
— iki $36 kiekvienai dienai, taip 
pat po $2,000, tai yra iki $12,000 
metinio priedo raštinės išlai
doms ir sekretorių algoms.

KALĖDŲ PARADAS
GRUODŽIO 14

Skelbiama, kad metiniame Ka
lėdų parade Chicagos miesto cen
tre, gruodžio 14 dieną (šeštadie
nį) dalyvaus 20 “flotų” (išpuoš
tų vežimų), 40 orkestrų ir kt. 
Paradas prasidės 11 valandą 
priešpiet ir eisena įvyks nuo 
Wacker drive, išilgai State street 
iki Congress greitkelio.

Paradas pralenks visa kas buvo 
iki šiol, tvirtina specialių pa
rengimų direktorius pulk. Jack 
Reilly.

LABDARYBĖS “KARALIENĖ”

skirtingais vardais. Ji nusipir-

tus, namus, iš kurių gauna, nuo
mas. Apskaičiuota, kad per vie
nus metus ji įvairiais 14 sveti
mais vardais gavo $154,000. Jos 
pajamomis atitinkamos įstaigos 
susidomėjo, kai ji praeito rug
pjūčio mėnesį pasiskundė po
licijai, kad iš jos apartmento pa
vogta $14,000 vertės pinigais, 
kailiais ir brangenybėmis.

Iki teismo ji yra laisva 10 
tūkstančių dolerių užstatu.

Kita gabi čikagiškė moteris, 
gyvenanti dviem vardais — 
Charlotte Levenston ir Charlote 
Hensley kartu su savo vyru tar
nauja ir per metus algomis gau
na po $25,000, savo antru vardu 
gauna iš Welfare kas mėnesį po 
$196 čekį. Ji iki teismo, kurs 
įvyks šio gruodžio mėnesio 23 d., 
yra laisva $20,000 užstatu.

NEDARBAS IR
NUSIKALTIMAI

Johns Hopkihs universiteto 
Baltimorėje mokslų profesorius 
Dr. Harvey Brenner tvirtina, 
kad nedarbui didėjant didėja šir
dies atakos, žmogžudystės, savi
žudybės, kūdikių -mirtingumas, 
alkoholizmas, proto ligos ir kri
minalas.

— Poetas Bernardas Brazdžio
nis, Vista, Gal., pakviestas žur
nalo “Kontineųt” bendradarbiu. 
Naujasis žurnalas įšeis keliomis 
kalbomis, pirmiausia vokiškoji 
landa. Adresas: 1000 W. Ber
lin 61, Lindenstrasse 76, W. 
Germany. Bendradarbių ir stei
gėjų tarpe yra žinomos prieško- 
munistinės asmenybės: Kard. 
Mindszenty, A. Solženicinas, 
A. Sacharovas, M. Djilas, A. Si- 
niakovskis ir kiti žjnomi prieš- 
komunistai abejose geležinės 
uždangos pusėse.. Įvairiose val
stybėse yra sudaromos atstovy
bės. Kaina dar nėra žinoma. 
Rašytojas I. Meras, gyv. Izrae
lyje, atstovauja lietuvius redak
cinėje kolegijoje.

— Dail. J. Tričys iš Marquet
te Parko apylinkės sukūrė di
dingą paveiksią “Skrajojantis 
olandas”. Paveikslas padovano
tas Simui Kudirkai.

— Almis Kuolas ir Vytas Ma
ciūnas, Kanados ir JAV Lietu
vių Jaunimo S-gos pirmininkai, 
kviečia j bendrą konferenciją 
gruodžio 28—31 d. tikslu pasi
ruošti 3-jam Jaunimo kongre
sui ir aptarti kitus klausimus. 
Bus atskiri ir bendri Kanados ir 
Amerikos lietuvių jaunimo po
sėdžiai.

— Vladas Mikutis iš Bridge- 
porto apylinkės lankėsi Naujie
nose pratęsti prenumeratą ir, 
kaip visuomet, sukėlė geras, 
šventiškas nuotaikas. Gerai su
prasdamas lietuviškos spaudos 
padėtį, jis savo nuoširdžius svei
kinimus ir gerus linkėjimus 
palydėjo 10 dol. dovana Naujie
noms. Savo rimta laikysena.

Labdarybės “karalienės” (Wel
fare queen) titulą gavo tūla Miss 
Taylor, 47 metų amžiaus, kuri,* gera nuotaika ir lietuvybės rei- 
kaip FBI ištyrė, turi du naujus 
liuksusinius automobilius ir vie
na station wagon. Social Security

kalų palaikymu jis yra gerai ži
nomas savoje aplinkoje bei pla
tesnėje visuomenėje ir tarnauja

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

IŠNUOMOJAMAS 6 KAMBARIŲ BU
TAS, apšildomas. $140 mėnesiui. 

4157 So. WESTERN BLVD. 
Telef. 247-6180.

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

.PASKOLOS PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR RĖMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS ISS1MOKĖJ1MAIS

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS Į

PETRAS KAZANAUSKAS, Prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, UL Virginia l-TIM

NAMŲ PIRKIMAS - TZ RD AVIMAS — VALDYMAS — 
NOTARIATAS — VERTIMAI.

j VISŲ RŪŠIŲ DRAUDIMO AGENTŪRA

J. BACEVIČIUS — BELL REALTY
INCOME TAX SERVICE ,

6455 So. Kedzie Ave. —, 778-2233
DIDELIS SKLYPAS. 5 kamb. bun

galow, 63 ir Whipple. Retas pirkinys 
nebrangiai.

2 PO 6 SU 3 MIEGAMAIS, švarus, 
geras, teisinga kaina. Marquete Par
ke. Puiki proga lietuviui.

4 PO 5 ANT 40’ sklvpo Marauette 
Parko apyl. Naujas šildymas. Reikia 
sutvarkvti palikimą.

PENKI BUTAI IR 2 BIZNIO PATAL
POS. Gražus namas Marouette Parko 
centre. Palikimas — reikia skubiai 
parduoti.

ŠIMAITIS REALTY
Tel. 436-7878

2951 W. 63rd St.’ (prie Sacramento)

geru pavyzdžiu. Naujienų va
dovybė nuoširdžiai dėkoja už 
sveikinimus, gerus linkėjimus 
ir už dovana. V

— Elena ir Klemensas Cižaus- 
kai iš Marquette Parko apylin
kės, SLA ir kitų lietuviškų or
ganizacijų veteranai, mieli drau
gijose ir privažiuose pobūviuose, 
prieš šventes visuomet nepa
miršta pasveikinti Naujienas ir 
naujieniečius. Šiomis dienomis 
ponia Cižauskienė įvairiais rei
kalais lankėsi Naujienose ir ta 
proga parėmė vajų auka.

— Ponia A. Sedlickas iš Bron
son apylinkės išvyko į Coldwa
ter, Mich. Keisdama adresą at
siuntė Naujienoms ir naujienie- 
čiams gerus linkėjimus ateinan
čių švenčių proga. Ponia Elzė 
Widra, iš Saugatuck išvyko į 
Fennville, Mich. Ponia Agnes 
Utakis iš Pensilvanijos išvyko į padėti 
Phoenix, Ariz.

— Archit. Vytautas Zubas 
iš Montrealio buvo Kanados val
džios įstaigų komandiruotas į 
Fidži salas statybos reikalais. 
Grįžęs iš komandiruotės, su šei
ma apsigyveno Hamiltone ga
vęs inžinieriaus darba Stelco1 
bendrovėje.

— Jūratė Lukošiūtė ir Rasa
Ratavičiūtė atstovavo lietuvių ptbgoms^^usi-
jaunimą Delhi, ’Ont., apylinkės (te Transatlantic Gift Shop, .^36,2’ 
tautybių tradiciniam vakare,, So. Halsted St. Taip pat didelis 
kurį kasmet ruošia ir globoja'įjasirinkimas lietuviškų kalėdi- 
Rotary klubas. Šiemet domina- ’ ’ ‘ ” — - - ------------
vo lietuviški valgiai ir lietuviška 
programa: Joje dalyvavo Delhi 
jaunimo ansamblis, vadovauja
mas Kęstučio Lawson.

— Aleksas Matusevičius, Ke
nosha, Wis., pratęsdamas pre
numeratą, kartu su gerais lin
kėjimais atsiuntė Naujienų pa-' 
ramaį 4 dol. Naujienų vadovy-l 
bė nuoširdžiai dėkoja visiems! 
rėmėjams, platintojams ir nau
jiems skaitytojams. .

— Vytautas Uznys

— Šių metų gruodžio 12 die
ną, 7 vai. vaje, šalia Washingto- 
no esančiame Rockville mieste
lyje Latvių Centre, 400 Hurley 
Ave., Washingtono lietuviai, 
latviai ir estai pagerbs Simą Ku
dirką. Apsilankiusieji bus pa
vaišinti kava ir bus renkamos 
aukos smulkioms išlaidoms.

NAUJAS ŽVILGSNIS
JAUKUS 4 KAMBARIU mūras apie

19 m. 2 auto garažas. Arti Margučio. 
$14 000

OCTAGON MŪRAS 6 kambarių plius 
gražūs 3 kambariai sausam beismante. 
Gazu šildymas. 2 auto garažas. Apie 
50 pėdu lotas. Marquette Parke. — 
$22.000.

LIUKSUS 6 BUTU 15 metų mūras 
arti Chicago Lawn ir Kedzie. Platus 
lotas. Čia pinigas saugus ateičiai ir 
naudingas. $74,400.

DIDELIS 5 KAMBARIU 2 aukštų
20 metu mūras. 1% vonios. Sausas 
pušinis beismantas. BloKas i pietus 
nuo Marquette Parko ir Kedzie. —

l $22,950. -
2 AUKŠTU MŪRAS . — pinigams 

rinkti. Marquette Parke. Dabar duo
da pajamų apie $8-000 metams. Vie
na senutė negali prižiūrėti ir atiduoda 
už $40,000.

1% AUKŠTO NAMAS. 2 butai ir 3 
auto mūro garažas. Fantastiškai rami 
vieta prie pat 'Marquette Parko. Šei
mos skyrybos verčia1 parduoti už 
$22 500.

PUOŠNUS 3 BUTU, 15 metu mūras 
ir 2 auto mūro garažas. Arti musu 
ofiso. $48.000.

2 BUTU 18 METU MŪRAS, tviska 
iš lauko ir viduj. Arti Maria High, 
$34.000.

3 BUTU OCTAGON orifinalas: mo
dernus vidui. 3 anto mūro grąžąs, 
gražiam Marouofte Parke. $46.500.

10 BUTU MŪRAS, nauias gazu šil- ►
i auto m’’"^ crnroyqg v^*rc ^17.000 P2- 

iarnyi A-f? $77.000
Jt- o garažas.

.. . _ <3HOOO.
2 RTTTTT MfTR-£s? ir 3 Vpmb^riqi 

garažas, arti mūsų ofiso. 
$28.500. • - x

— Povilas Dangis,- SLA prezi
dentas, išskrido Į 'New Yorkąi 

valstybės auditoriams.
tikrinti SLA atskaitomybę. Val
stybės auditoriai kas antri arimas alum landai pn Intas. 2 e y į —jz _ —T rs-t ry nnn
treti metai iš pagrindų patikrina 
SLA knygas. Džiugu, kad SLA j 3 RTrrri mtoas ’ 
keturių milijonų investacijos' Arb ' 
neša pelną. Visa eilė fondų, ■ 

j spekuliavusi svetimais pinigais, 
j šiais metais turėjo didelių nuo-.
stolių.

o Gražiausias dovanas Kalė-

REAL ESTATE
7051 So Washtenaw Ave. RE 7-7200

nių kortelių. Telef.: BI 7-3883.
' (Pr).

Pasakyti tiesa šiais laikais 
yra pats svarbiausias reikalas ir 
būtiniausias uždavinys. Dėl tie
sos ir teisybės Naujienos nie- 

• kuomet nebijojo ir nebijo kon- 
i frontacijos, nors' dabar daug 
|kas nori įvesti madą, kad ben
dradarbiavimas su sovietais yra 
patriotinis aktas, paliekant su 
jais konfrontaciją pavergtie
siems ... Naujienos buvo ir yra 

praneša, už demokratija ir toleranciją, 
kad SLA 61 tos apskrities bau- ■ Deja, jos negali toleruoti Lietu- 
ketas įvyks šių metų vasario vos okupacijos tolerantų ir pa- 
15 dienos vakarą Tautinių Na- I’kti įvairių tipų bendradarbiau- 
mų salėje. Apskrities konferen-1 tojus visiškoje laisvėje. Todėl 
cija įpareigojo Uznį pasirinkti šio pasimetimo ir iliuzijų politi- 
bendradarbius ir suruošti aps- k°s laikotarpiu Naujienos yra 
krities veiklos sukaktį minintį būtinos kiekvienam . lietuviui, 
banketą. Uznys glaudžiai ben
dradarbiauja su pirmininku Ka
ziu Mačiuku.

Reikia prisidėti prie sąjūdžio ju
biliejiniais metais padvigubinti 
skaitytojus. (Pr).

A. ČEPULIS NOTARY PUBLIC 
Income Tax Service 

3548 SOUTH EMERALD AVENUE 
CHICAGO, ILLINOIS 60609 

(Pirmas aukštas. įėjimas iš kiemo) 
Tel. LA 3 - 1387 

(Skambinti po 6 vai. vakaro).
Pensiios ir komnensacijos iš Vokie

tijos ir iš kitu kraštu, pilietybės pooie- 
riai. įvairiu valstybės formų pildy
mas. Interesantų reikalais lankosi 
valdžios ir savivaldvbės ištaigose bei 
konsulatuose. Padeda sutvarkvti pen
sijas ir bedarbiu pašalnas bri kitus 
oanašius reikalus. Sutvarko Medicare, 
ir kitas sąskaita*. Padeda neturtin
giems gąuti'iš WELFARE ir kitu istal-Į 
gu įvairias pašalpas: buto, nemokamo 
gvdymo. nemokamo maisto korte
les ir kitką. Taip nat paruošia imi-, 
gracinius dokumentus ir iškvieti-' 
mus i Amerika Sudaromi testamentai 
ir asmenų paieškojimai. Be to. išrū- 
nina metrikus ar iu pakaitalus. Kreip
tis asmeniškai arba laiškais.

NUMt INdUKANVfc

Call: Frank Zapolis 
3208V1 W. 95th St. 

GA 4-8654
Siete Farm Fire antf Casualty Company

TERRA
Brangenybės, Laikrodžiai, Dovanos 

visoms progoms.
3237 WEST £3rd ST., CHICAGO

Telef. 434-4660

A. TVER AS 
LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBtS 

Pardavimai Ir Taisymas 
1646 WEST «9th STREET 

Tel.: REpvMlc 7-1941
--------------------------------------------- ------------------------ r

•RTFTTT •NTTnM’ AVTM HZATRftc;
’ DRAUDIMAI N AMT T TR VEKTT.W>- 
pTAMO TURTĄ vtpvtmas - PAR

DAVIMAS.
RAT.VC RTTDRATTTS

PUD’S PEAL ESTATE
4369 ARCHER AVE.. CHICAGO 

TEL. — 254-5554

BUILDERS ANO CONTRACTORS 
Namu Statyba Ir Remontas

HEATING^ CONTRACTOR 
Trendu mieste ir užmiesty naujus ir 
nestatau senus visu rūšių namo ap- 
Sildvmo npčius. air-conditioning? van
dens boilerius ir stogp rinas (gutters). 
Dirbu greit, sąžiningai ir garantuotai.

DOMAS ŽUKAUSKAS
4444 So. WESTERN AVE.

Chicago. UI. 60609. Tel. VI 7-3447

D ė M Ezs l O 
62—80 M. AMŽIAUS VAIRUOTOJAI 

Tiktai SU? metams automobilio 
Liability aodraudimas. 

Kreintis:
A. LAURAITIS 

4645 So. ASHLAND AVĖ. 
523-8775—

M. A. ŠIMKŲ S 
Real Estate. Notary Public.

INCOME TAX SERVICE
4259 S. Maplewood. Tel. 254-7450
Taip pat daromi vertimai, giminių 
iškvietimai, pildomi pilietybės pra

šymai ir kitoki blankai.

Siuntiniai i Lietuvą 
ir kitus kraštus

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer Ava. 
Chicago, III. 60632 Tai. YA 7-5980

A. G. AUTO REBUILDERS
Čia automobiliai išlyginami ir nuda
žomi. Darbas atliekamas sąžiningą! 

ir gerai, prityrusiu darbininku.
Kainos nebrangios.

. 1518-24 W. 63rd Street Chicago, III.
TFU — 77MU1

Anicefx Mt.




